


 

 

2   

СОДЕРЖАНИЕ 
 АННОТАЦИЯ 6 

 ВВЕДЕНИЕ 8 

1. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 10 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

24 

2.1. Характеристика климатических условий 24 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 25 

2.2.1. Расчет концентрации загрязняющих веществ в атмосфере 26 

2.2.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период строительства 

26 

2.2.3. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период эксплуатации 

28 

2.2.4. Сведения о залповых выбросах 28 

2.2.5. Фоновое загрязнение в районе предприятия 28 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения на 

период строительства 

29 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению 

29 

2.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 29 

2.5.1. Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период строительства  

31 

2.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

47 

2.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

48 

2.8. Мероприятия на период НМУ 48 

2.9. Предложения по нормативам выбросов вредных веществ в 

атмосферу  

50 

2.10. Сроки проведения контроля за состоянием атмосферного воздуха 50 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 51 

3.1. Потребность в водных ресурсах 51 

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

51 

3.3. Водный баланс объекта 51 

3.3.1. Расчет и баланс водопотребления и водоотведения на период 

строительства 

51 

3.4. Поверхностные воды 53 

3.4.1. Гидрографическая характеристика района 53 

3.4.2. Характеристика водных объектов 54 

3.4.3. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, 

скоростной режимы водного потока, режимы наносов, опасные 

явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные 

явления 

54 

3.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного 

количества воды из поверхностного источника в естественном 

режиме, без дополнительного регулирования стока 

56 

3.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения 

56 



 

 

3   

3.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 56 

3.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных 

систем, повторного использования сточных вод, способы 

утилизации осадков очистных сооружений 

56 

3.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых 

сбросов 

56 

3.4.9. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в 

процессе его строительства и эксплуатации, включая возможное 

тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора 

воды на экосистему 

56 

3.4.10. Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление 

негативных последствий 

56 

3.4.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 

очередность реализации 

57 

3.4.12. Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты 

57 

3.5. Подземные воды 58 

3.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 

характеристика разведанных месторождений подземных вод 

58 

3.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, 

защищенность), обеспечение условий для его безопасной 

эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны 

водозаборов 

58 

3.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на 

качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

58 

3.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения 

подземных вод 

58 

3.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения 

и истощения 

58 

3.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 

59 

3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 

среду 

59 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 60 

5.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

61 

5.1. Виды и объемы образования отходов 62 

5.1.1. Система управления отходами на период строительства  62 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

68 

5.3. Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех 

видов отходов в период проведения строительных работ 
69 

5.4. Виды и количество отходов производства и потребления 70 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 

71 

6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 

71 



 

 

4   

6.1.1 Производственный шум 71 

6.1.2. Вибрация 72 

6.1.3. Электромагнитные излучения 73 

6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, 

выявление природных и техногенных источников радиационного 

загрязнения 

75 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 

ПОЧВЫ 

76 

7.1. Состояние и условия землепользования   76 

7.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова 77 

7.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 78 

7.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 

воздействия по снятию, транспортировке и хранению плодородного 

слоя почвы по сохранению почвенного покрова на участках, не 

затрагиваемых непосредственной деятельностью, по 

восстановлению нарушенного почвенного покрова 

80 

7.5. Организация экологического мониторинга почв 82 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 83 

8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия 

объекта 

83 

8.2. Характеристика факторов среды обитания растений 84 

8.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств 

на растительные сообщества территории, в том числе через 

воздействие на среду обитания растений; угроза редким, 

эндемичным видам растений в зоне влияния намечаемой 

деятельности 

87 

8.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов 87 

8.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на 

растительность 

88 

8.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове 88 

8.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению 

их состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 

сохранению и улучшению среды их обитания 

89 

8.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 

биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по 

мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности. 

89 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 91 

9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны 91 

9.2. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, 

численность фауны, ее генофонд, среду обитания, условия 

размножения, пути миграции и места концентрации животных в 

процессе строительства и эксплуатации объекта, оценка 

адаптивности видов 

91 

9.3. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, 

среды обитания, условий размножения, воздействие на пути 

миграции и места концентрации животных, сокращение их 

видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка 

последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей 

среде 

91 



 

 

5   

9.4. Мероприятия по охране животного мира 92 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ 

НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ 

93 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 

95 

11.1. Современные социально-экономические условия жизни  95 

11.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 

ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения 

96 

11.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование 

97 

11.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни 

местного населения при реализации проектных решений объекта. 

97 

11.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз 

его изменений в результате намечаемой деятельности 

98 

11.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности 

98 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

99 

12.1. Ценность природных комплексов 99 

12.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую 

среду при нормальном режиме эксплуатации объекта 

100 

12.3. Вероятность аварийных ситуаций  104 

12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 105 

12.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций 106 

13. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 107 

 ТАБЛИЦЫ  

 ПРИЛОЖЕНИЯ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6   

АННОТАЦИЯ 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Капитальный 

ремонт существующего путепровода со строительством  право- и 

левоповоротных съездов на км 756 автомобильной дороги «Хоргос-Алматы-

Тараз-Шымкент-Ташкент» в Туркестанской области. Завершение 

строительства». 

Заказчик – ТОФ АО НК «КазАвтоЖол». 

Генеральный проектировщик - ТОО «Алматы Жоба». 

Разработчик раздела ООС - ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл». 

Настоящий раздел разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения предприятия окружающей среде района. 

Отопление – на период строительства теплоснабжение объекта не 

предусмотрено; 

Водоснабжение – на период строительства вода привозная; 

Канализация – на период строительства устанавливаются биотуалеты; 

Электроснабжение – на период строительства от передвижной 

электростанции. 

На территории строительства выявлено - 13 неорганизованных 

источников: выбросы от работы автотранспорта, выбросы пыли при 

автотранспортных работах, сварочные работы, окрасочные работы, выемка 

грунта, обратная засыпка грунта, прием инертных материалов, 

гидроизоляция, асфальтные покрытия, механический участок, работы с 

отбойным молотком, газопламенная горелка, буровые работы и 3 

организованных источников: битумный котел, компрессор с ДВС, 

передвижная электростанция. 

В выбросах в атмосферу от источников содержится 26 наименования 

загрязняющих веществ (без учета автотранспорта) и 6 групп веществ, 

обладающих эффектом суммации вредного действия (гр. суммации №27, 

№31, №35, №41, №71 и группа суммации пыли). 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 

строительства – 3.5024815001 т/период; секундное количество 

выбрасываемых вредных веществ на период строительства –3.194813314 

г/сек.  

Воздействие на окружающую среду процесса строительства будет 

незначительным, в связи с локальностью и кратковременностью работ. 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 

произведен на программе "ЭРА" v. 2.0 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 

В разделе также приведены данные по водопотреблению и 

водоотведению проектируемого объекта, качественному и количественному 

составу отходов, образующихся в процессе деятельности проектируемого 

объекта. 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 



 

 

7   

воздействия на среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом 

Исполняющий обязанности Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных 

работ установление СЗЗ не требуется, так как строительство носит 

временный характер, и выбросы загрязняющих веществ ограничиваются 

сроками строительства. 

Категория объекта согласно Экологического кодекса Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI и Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246, глава 2, п.12, 

п.п.7 (накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 

000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год) – III. 

Согласно заключению об определении сферы охвата оценки воздействия 

на окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 

деятельности ІKZ78VWF00084405 от 22.12.2022г., возможные воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду, предусмотренные п. 25 

Главы 3 «Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденного приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов РК от 30.07.2021 года за №280 (далее - Инстуркция) отсутствуют. 

Таким образом, необходимость проведения обязательной оценки воздействия 

на окружающую среду отсутствуют. 

Согласно заключению об определении сферы охвата оценки воздействия 

на  окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 

деятельности №KZ60VWF00342458 от 02.05.2025 г., возможные воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду, предусмотренные п. 25 

Главы 3 «Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденного приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов РК от 30.07.2021 года за №280 (далее - Инстуркция) 

отсутствуют.тТаким образом, необходимость проведения обязательной 

оценки воздействия на окружающую среду отсутствуют. 

Проект выполнен в соответствии с требованиями Экологического 

кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, 

Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» и 

другими действующими в республике нормативными и методическими 

документами. 
В разделе представлены: 

 анализ и оценка влияния предприятия на загрязнение атмосферы и 

экологическую обстановку района; 

 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого количества 

свежей воды; 

 расчет образования отходов; 

 план природоохранных мероприятий. 



 

 

8   

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Капитальный 

ремонт существующего путепровода со строительством  право- и 

левоповоротных съездов на км 756 автомобильной дороги «Хоргос-Алматы-

Тараз-Шымкент-Ташкент» в Туркестанской области. Завершение 

строительства». 

Основанием для разработки раздела являются: 
-Задание на проектирование от 15.03.2022 г. 

-Дополнение к заданию на проектирование от26.01.2024 г. 

-Архитектурно планировочное задание на проектирование KZ06VUA00858518 

от 20.03.2023 г. 

-Постановление акимата Казыгуртского района Туркестанской области №35 от 

06.02.2023 г. 

-Постановление акимата Казыгуртского района Туркестанской области №274 от 

12.10.2023 г. 

-Акт на земельный участок №2023-564902. Кадастровый номер 19-289-026-1972 

-Акт на земельный участок №2023-563324. Кадастровый номер 19-289-021-800 

-Акт на земельный участок №2023-562129. Кадастровый номер 19-289-026-1971 

-Акт на земельный участок №2023-565366. Кадастровый номер 19-289-021-801 

-Акт на земельный участок №2023-662320. Кадастровый номер 19-289-021-805 

-Акт обследования участка на наличие зеленых насаждений от 19.08.2022 г. 

-Акт технического обследования от 18.05.2023 г. 

-Пояснительная записка  

-Проект организации строительства  

 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан ТОО «Фирма «Ақ-

Көңіл» (№01050Р от 24.07.2007г. на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды, выданная Министерством охраны 

окружающей среды РК). 

 

Исполнитель раздела ООС: ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл» 

Адрес: г. Алматы, ул.Молдагуловой, 32, офис, 249. 

БИН 930140000145 

Тел. 8 701 727 30 98 

E-mail: аkkonil@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9   

ПРИЛОЖЕНИЯ 
П1 Техническое задание  

П2 Государственная лицензия ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ» №01050Р от 24.07.2007г. 

П3 Задание на проектирование от 15.03.2022 г. 

П4 Дополнение к заданию на проектирование от26.01.2024 г. 

П5 Архитектурно планировочное задание на проектирование KZ06VUA00858518 от 

20.03.2023 г. 

П6 Постановление акимата Казыгуртского района Туркестанской области №35 от 

06.02.2023 г. 

П8 Постановление акимата Казыгуртского района Туркестанской области №274 от 

12.10.2023 г. 

П9 Акт на земельный участок №2023-564902. Кадастровый номер 19-289-026-1972 

П10 Акт на земельный участок №2023-563324. Кадастровый номер 19-289-021-800 

П11 Акт на земельный участок №2023-562129. Кадастровый номер 19-289-026-1971 

П12 Акт на земельный участок №2023-565366. Кадастровый номер 19-289-021-801 

П14 Акт на земельный участок №2023-662320. Кадастровый номер 19-289-021-805 

П15 Акт обследования участка на наличие зеленых насаждений от 19.08.2022 г. 

П16 Акт технического обследования от 18.05.2023 г. 

П17 Технические условия на пересечение и сближение ЛЭП №00-00-001-1360 от 

30.03.2022 г. 

П18 Технические условия на пересечение существующего газопровода №13/04-08/52 от 

26.08.2022 г. 

П19 Технические условия на пересечение существующего ВОЛС №24-03-17/462 от 

25.08.2022 г. 

П20 Дефектная ведомость объемов работ от 26.01.2024 г. 

П21 Письмо ГКП на ПХВ «Ветеринарная служба Казыгуртского района» №105 от 

25.05.2023 г. 

П22 Согласование РГУ «Арало-Сырдарьинская бассейновая инспекция» № 
KZ79VRC00016296 от 25.05.2023 г. 

П23 Научный отчет по итогам археологических работ по выявлению объектов истории и 

культуры 

П24 Научное заключение по итогам археологических работ по выявлению объектов 

истории и культуры 

П25 Письмо ГККП «Центр по охране, реставрации и использованию историко-

культурного наследия» №25 от 05.06.2023 г. 

П26 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду 

и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности №KZ78VWF00084405 от 

22.12.2022г. 

П27 Справка о фоновых концентрациях  

П28 Карты рассеивания 

П29 Карта-схема размещения источников 

П30 Ситуационная карта размещения объекта 

П31 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на  окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности №KZ60VWF00342458 

от 02.05.2025 г. 

П31 Протокол слушаний  



 

 

10   

1. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Капитальный 

ремонт существующего путепровода со строительством  право- и 

левоповоротных съездов на км 756 автомобильной дороги «Хоргос-Алматы-

Тараз-Шымкент-Ташкент» в Туркестанской области. Завершение 

строительства». 

Настоящий раздел разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения предприятия окружающей среде района.  

Ранее для данного объекта разрабатывался раздел "Охрана окружающей 

среды" и получено положительное заключение государственной 

экологической экспертизы № KZ87VDC00111607  от 27.05.2025. До 

окончания срока действия ранее выданного заключения работы не будут 

завершены. Данный проект выполняется только на остаточные виды работ.  

Общее количество персонала на период строительства составляет – 30 

человек. 

Оставшийся период строительства – 10 месяцев 

Данный проект выполняется на период с марта 2026 года по декабрь 

2026 года  окончания строительства.  

 

Местонахождение 

В административном отношении проектируемый участок расположен на 

территории Туркестанской области , Казыгуртский район. 

Согласно письму ГКП на ПХВ «Ветеринарная служба Казыгуртского 

района» №105 от 25.05.2023 г., в радиусе 100 метров захоронения сибирской 

язвы отсутствуют. 

Согласно акту обследования участка на наличие зеленых насаждений от 

19.08.2022 г., на территории строительства зеленые насаждения отсутствуют. 

Согласно письму №25 от 05.06.2023 г., ГККП «Центрпо охране, 

ресаврации и использованию историко-культурного наследия» управления 

культуры и туризма Туркестанской области согласовывает Научный отчет по 

итогам археологических работ по выявлению объектов истории и культуры в 

рамках проекта «Капитальный ремонт существующего путепровода со 

строительством  право- и левоповоротных съездов на км 756 автомобильной 

дороги «Хоргос-Алматы-Тараз-Шымкент-Ташкент» в Туркестанской 

области». 

Согласно научному заключению по итогам археологических работ по 

выявлению объектов истории и культуры, на исследованной территории 

участка автодороги и в его границах, объекты культурного наследия, 

включенные в Список памятников РК, выявленные объекты культурного 

наследия либо объекты, обладающие признаками объектов культурного 

наследия, в том числе объекты археологического наследия, охранные и 

защитные зоны объектов культурного наследия отсутствуют. Объекты 



 

 

11   

археологического наследия либо объекты, обладающие признаками объекта 

культурного наследия, не выявлены. 

 

Окружение  

Ближайшие жилые дома расположены с восточной и южной стороны на 

расстоянии 5-12 м от территории строительства. 

Ближайший естественный водоем – река Келес с южной стороны на 

расстоянии 150 м от территории строительства. 

Согласно заключению № KZ79VRC00016296 от 25.05.2023 г., РГУ 

«Аарало-Сырдарьинская бассейновая инспекция» согласовывает рабочий 

проект «Капитальный ремонт существующего путепровода со 

строительством  право- и левоповоротных съездов на км 756 автомобильной 

дороги «Хоргос-Алматы-Тараз-Шымкент-Ташкент» в Туркестанской 

области». 

Характеристика объекта 

Существующий путепровод. 

Расположен автомобильной дороге IБ технической категории А-2 

"Граница Республики Узбекистан (на Ташкент) - Шымкент - Тараз - Алматы 

- Хоргос, через Кокпек, Коктал, Благовещенку с подъездами к границе 

Республики Кыргызстан" в Туркестанской области» -км 755+399; 

Пересекаемое препятствие – поселковая дорога «Сарапхана - Талдыбулак»; 

Путепровод имеет схему 1х12, габарит Г 11,5 + 5 + 11,5 +2Тх0,75. Длина 

путепровода – 16,1 м; Проезд расположен в плане на прямом участке и на 

прямом участке в продольном профиле на уклоне – 12‰.  

Год постройки сооружения – 2017 г. Путепровод запроектирован под 

расчетные нагрузки А14 и НК-120 / 180.10 

В поперечном сечении пролетное строение имеет 26 мостовых 

железобетонных плит, 1П12-А14К7 длиной 12,0м, с шагом расстановки 1,0м, 

выполненных по типовому проекту Заказ №01-08 разработки ТОО 

"Каздорпроект"».  

Опоры индивидуальные – каждая опора состоит из двух симметричных 

подпорных стенок с откосными крыльями, фундамент на естественном 

основании. Тело опор – массивное из монолитного бетона, сечение ригеля 

0,6х1,0х12,1м; 

Развязка в двух уровнях на ПК 756км. 

Автодорога А-2 «Хоргос-Алматы-Тараз-Шымкент-Ташкент» проходит в 

верхнем уровне: под ней проходит автодорога «Сарапхана-Талдыбулак».  

Техническая категория основной автодороги I Б, техническая категория 

второстепенной «Поселковая дорога». Протяженность – 518,00. В юго-

западной стороне пересечения устраивается правоповоротный съезд (право-

1) начало на основной дороге, конец съезда примыкает к второстепенной 

дороге. Общая протяженность съезда составляет 378,65м.  



 

 

12   

Правоповоротный съезд (право2) начало на второстепенной дороге, 

конец съезда примыкает к основной дороге. Протяженность съезда 481,31м. 

В северо-западной стороне пересечения устраивается левоповоротный съезд 

(лево1) начало на второстепенной дороге, конец съезда примыкает к 

основной дороге. Общая протяженность съезда 607,73м. Левоповоротный 

съезд (лево2) начало на основной дороге, конец съезда примыкает к 

левоповоротному съезду (лево1). Протяженность съезда 425,75м. 

Правоповоротный съезд (право3) начало на второстепенной дороге, конец 

съезда примыкает к левоповоротному съезду (лево1).  

Протяженность съезда П-3 - 254,91м. По направлению «Шымкент-

Талдыбулак» (съезд П-4) примыкает к второстепенной дороге «Поселковая 

дорога». Протяженность съезда 413,50м. 

В зависимости от скорости движения 40-60км/час и при перспективном 

интенсивности движения около 700-800 легковых автомобилей в сутки для 

каждого съезда транспортных средств по данному проекту принята одна 

полоса движения шириной 5,0 метров для право поворотных и шириной 5,5 

метров для лево поворотных съездов, без дополнительного уширения.  

Транспортная развязка на км 756 автодороги «Хоргос-Алматы-Тараз-

Шымкент-Ташкент» состоит из второстепенной дороги «Сарапхана-

Талдыбулак» По направлению «Сарапхана-Шымкент» по правоповоротному 

съезду (право2). 

По направлению «Ташкент-Сарапхана» по правоповоротному съезду 

(право1). 

По направлению «Сарапхана-Ташкент» по левоповоротнему съезду 

(лево1).12 

По направлению «Шымкент-Сарапхана» по левоповоротнему съезду 

(лево2). 

По направлению «Талдыбулак-Ташкент» по правоповоротнему съезду 

(право3). 

По направлению «Шымкент-Талдыбулак» по правоповоротнему съезду 

(право4). 

Технические показатели по транспортной развязке 



 

 

13   

 
Технические показатели по съездам транспортной развязке 

 
 

Общая длина (поселковая дорога и съезды)-3079,88 м, строительная 

длина- 2917,69 м. 

Водоотвод с проезжей части. 

Водоотвод с проезжей части автодороги обеспечен за счет продольного 

и поперечного уклона.  



 

 

14   

На участках высоких насыпей с целью предотвращения размыва 

земполотна водами, стекающими с проезжей части, запроектированы 

железобетонные водосбросные лотки.  

Конструкция водоотводных сооружений принята в соответствии с 

типовыми проектными решениями серии 503-09-7.84, Союздорпроект,1984г. 

Сборные железобетонные элементы и блоки водосбросных лотков приняты в 

соответствии с типовым проектом серии 3.503.1-66, Союздорпроект, 1984г. С 

продольным уклоном более 30‰ на укрепленной обочины с целью 

недопущения размыва обочин на съездах транспортной развязке 

устраиваются лотки блоков Б-1-20-50 шириной 0.5м и длиной 1 м каждый.  

Местоположение и протяженность лотков указана в таблице 14. 

Ведомость местоположения бетонных блоков Б-1-20-50 на обочинах на 

съездах транспортной развязки П-1, П-2. 

Искусственные сооружения 

Существующий путепровод. 

Путепровод расположен на автомобильной дороге IБ технической 

категории А-2 "Граница Республики Узбекистан (на Ташкент) - Шымкент - 

Тараз - Алматы - Хоргос, через Кокпек, Коктал, Благовещенку с подъездами 

к границе Республики Кыргызстан" в Туркестанской области» - км 755+399. 

Пересекаемое препятствие – поселковая автомобильная дорога 

«Сарапхана -Талдыбулак».15 

Путепровод имеет схему 1х12,0, габарит Г 11,5 + 5 + 11,5 +2Тх0,75. 

Длина путепровода – 16,1 м. Проезд под путепроводом расположен на 

прямом участке в плане, с продольным уклоном – 10‰. Год постройки 

сооружения – 2017 г. Путепровод запроектирован под расчетные нагрузки 

А14 и НК-120 / 180. 

В поперечном сечении пролетное строение имеет 26 мостовых 

железобетонных плит, 1П12-А14К7 длиной 12,0м, с шагом расстановки 1,0м, 

выполненных по типовому проекту Заказ №01-08 разработки ТОО 

"Каздорпроект"».  

Опоры индивидуальные – каждая опора состоит из двух симметричных 

подпорных стенок с откосными крыльями, фундамент на естественном 

основании. Тело опор – массивное из монолитного бетона, сечение ригеля 

0,6х1,0х12,1м. 

Водопропускные трубы. 

При обследовании территории попадающей в зону проектирования, 

выявлены 6 существующих водопропускных труб - 5 труб и один нетиповой 

лоток, схема расположения существующих и новых водопропускных труб. 

На основе результатов обследования и проектных решений по 

проектированию право и левоповоротных съездов определены основные 

показатели реконструируемых и новых водопропускных труб. 

Переустройство коммуникаций. 



 

 

15   

В подготовительный период строительства выполняется снос и работы 

по выносу и переустройству инженерных сетей, попадающих в зону 

строительства, могущих получить повреждения при производстве 

общестроительных работ.  

Все работы по обнаружению, раскопке и демонтажу коммуникаций 

ведутся в присутствии их владельцев с обязательным обесточиванием 

электрических кабелей и отключением участков трубопроводов, на которых 

производятся работы. 

Наружные сети электроснабжения 10кВ. 

Раздел рабочего проекта на строительства сети наружного 

электроснабжения 10кВ для электроосвещения к объекту выполнен на 

основании технических условий №00-00-01-3530 от 25.07.2022г. и №00-00-

01-1360 от 30.03.2022г., выданных ТОО "Онтустик Жарык Транзит". 

Источник электроснабжения - ПС-35/10кВ "Шарапхана". Точка 

подключения - ближайшая опора ВЛ-10кВ ф. "Ленинское" ПС-35/10кВ 

"Шарапхана". 

По степени надежности электроснабжения, согласно классификации 

ПУЭ РК, электроприемники проектируемого объекта относятся к III 

категории. 

Проектом предусматривается: - электроснабжение проектируемой 

КТПН-10/0,4кВ 1х40кВА для электроосвещения. 

На ближайшей опоре существующей ВЛ-10кВ ф. "Ленинское" ПС-

35/10кВ "Шарапхана" для отпайки выполняется монтаж устройства 

ответвления УОК. В качестве первой отпаечной опоры устанавливается 

анкерная опора на базе ж/б стоек СВ105 по типовой серии 3.407.1-143 

выпуск 1. На первой отпаечной опоре монтируется линейный разъединитель 

РЛНД-10кВ.  

Провод применяется СИП-3 1х35мм². Заземление железобетонных опор 

выполняется согласно серии 3.407-150. 

Для электроосвещения предусматривается установка комплектной 

трансформаторной подстанции на напряжение 10/0,4кВ с трансформатором 

мощностью 40кВА. Исполнение КТПН - тупиковая, воздушный ввод, 

кабельные выводы. -  переустройство (вынос) существующих ВЛ-10кВ ф. 

"Ленинское", ф. "Скважина" и ф. "Индустриальная зона" ПС-35/10кВ 

"Шарапхана"; В проекте также предусматривается переустройство (вынос) 

участков существующих ВЛ-10кВ ф. "Ленинское", ф. "Скважина" и ф. 

"Индустриальная зона" ПС-35/10кВ "Шарапхана", попадающих в зону 

строительства объекта (основание - ТУ №00-00-01-1360 от 30.03.2022г., 

выданных ТОО "Онтустик Жарык Транзит"). 22 

Выполняется демонтаж существующих одноцепных ж/б опор, с 

последующим вывозом на склад владельца (склад подразделения ТОО 

"Онтустик Жарык Транзит" - 20 км).  



 

 

16   

Новые опоры приняты на базе стоек СВ105 по типовой серии 3.407.1-

143 выпуск 1. На пересечении с проектируемыми съездами автодороги 

приняты переходные анкерные на базе стоек СВ164-12. На переходах с 

увеличенными значениями вертикальных отметок проектируемых съездов 

приняты двухцепные анкерно-угловые металлические с подставкой типа 

У35-4+5 для совместной подвески проводов ВЛ-10кВ ф. "Скважина" и ф. 

"Индустриальная зона" ПС-35/10кВ "Шарапхана". 

Натяжные гирлянды для крепления провода на переходных опорах 

приняты двухцепные (в сторону перехода) с раздельным креплением каждой 

цепи к опорам. Изоляторы приняты стеклянные ПС-70Е в натяжной двойной-

2x2шт, в одинарной-1x2шт. Провод принят существующий АС 70/11. 

Заземление железобетонных опор выполнено согласно серии 3.407-150. 

Также проектом предусматривается восстановление электроснабжения 

для существующей ТП, ранее подключенной к участку ВЛ, подлежащего 

демонтажу. 

Переустройство линий связи. 

Раздел рабочего проекта «переустройство линий связи на строительство 

транспортной развязки на км 756 автомобильной дороги А-2 "Хоргос-

Алматы-Тараз-Шымкент-Ташкент" в Туркестанской области разработан 

согласно технических условий №11-1836-8/2022 от 25.08.2022г. выданных 

ТУСМ-11 ОДС АО "Казахтелеком".  

Данным проектом на территории строительства транспортной развязке 

предусмотрена защита существующего кабеля ВОЛС ТУСМ-11 АО 

"Казахтелеком" ж/б плитами общей протяжённостью 378м (126шт), над 

существующем кабелем на расстоянии 0,5м от оси кабеля в местах 

пересечения проектируемой автодороги и прокладка резервной 

металлической трубы ∅-100мм на расстоянии 3м от оси кабеля, на глубине 

1,2м общей протяженностью 119м, с герметизацией концов и установкой 

шаровых маркеров по обоим концам трубы. В металлическую резервную 

трубу предусмотрена прокладка полиэтиленовой трубы ∅-40мм 

протяженностью 119м, а также прокладка резервной полиэтиленовой трубы 

∅-40мм в траншее на глубине 1,2м общей протяженностью 308м. Также 

предусмотрена заготовка в виде стальной проволоки ∅-5мм внутри 

полиэтиленовой трубы общей протяженностью 427м. 

Наружный газопровод. 

Данный раздел «Наружный газопровод» рабочего проекта разработан на 

основании задания на проектирование, технических условий 13/04-08/52 от 

26.08.2022г.  

Проектом предусматривается на капитальный ремонт существующего 

путепровода со строительством право-и левоповоротных съездов на км 756 

автомобильной дороги «Хоргос-Алматы-Тараз-Шымкент-Ташкент» в 

Туркестанской области -  строительство новой автодороги (право-и 



 

 

17   

левоповоротных съездов), при этом трасса существующих газопроводов 

попадает под проектируемую автодорогу.  

Полиэтиленовый газопровод: Проектом предусматривается перенос и 

заключение в футляр подземного газопровода. Проектируемый газопровод 

прокладывается трубой ПЭ100SDR11 ∅110х10мм согласно СТ РК ГОСТ 

Р50838-2011 в полиэтиленовых футлярах. Для полиэтиленовых газопроводов 

на этих участках и на пересечениях автомобильных дорог l - III категорий 

должны применяться полиэтиленовые трубы не более SDR 11 с 

коэффициентом запаса прочности (кзп) не менее 2,8. 

Наружное электроосвещение. 

Проект строительства наружного освещения к объекту, выполнен на 

основании технических условий №00-00-01-3530 от 25.07.2022г., выданных 

ТОО "Онтустик Жарык Транзит". 

Источник электроснабжения - ПС-35/10кВ "Шарапхана". 

Точка подключения - РУ-0,4кВ проектируемой КТПН-10/0,4кВ. 

По степени надежности электроснабжения, согласно классификации 

ПУЭ РК, электроприемники проектируемого объекта относятся к III 

категории. 

Освещение запроектировано в соответствии с нормами проектирования 

наружного электрического освещения городов, поселков и сельских 

населенных пунктов (СН РК 4.04-04-2019) и с нормами проектирования 

естественного и искусственного освещения (СП РК 2.04-104-2012). Средняя 

нормируемая освещенность покрытия для автодороги категории А, 

составляет 20лк (согласно табл. 13 СП РК 2.04-104-2012). 

 

Водоснабжение и канализация 

Водоснабжение – используется привозная вода. Привозная 

бутилированная питьевая вода соответствует требованиям Закона 

Республики Казахстан от 21.07.2007 N 301-3 "О безопасности пищевой 

продукции" и Приказу Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 27 февраля 2015 года № 152. 

Питьевая вода безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, 

безвредна по химическому составу, и иметь благоприятные 

органолептические свойства. 

Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. 

Питание строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, 

будет осуществляться в одноразовой посуде, мытье посуды не 

предусмотрено. 

На период строительства на территории устанавливаются биотуалеты. 

По мере накопления биотуалеты очищаются и нечистоты вывозятся 

специальным автотранспортом. 

 

 



 

 

18   

Теплоснабжение 

Строительный объект не обеспечен теплоснабжением.  

 

Электроснабжение 

Электроснабжение предусматривается дизельной электростанции. 

 

Отходы 

В период строительства образуются следующие виды отходов: отходы 

материалов строительства, бытовыми отходами персонала строительства.  

Отходы строительных работ являются утилизируемыми и 

рекомендовано использовать в городском строительстве.  

Бытовые отходы персонала строительства подлежат утилизации на 

полигоне бытовых отходов.  

Нарушенные при проведении строительных работ участки асфальтного 

покрытия будут восстановлены после завершения строительных работ. 

На регулярный вывоз строительных отходов заключается договор со 

специализированной организацией. 

На территории строительства твердые бытовые отходы не складируется, 

а вывозится на полигон бытовых отходов. 

 

Шумовое воздействие 

На период строительства технологическое оборудование может 

производить шумы превышающие ПДУ, но данные шумы ограничены 

сроком строительства и носят кратковременный характер.  

 

Максимальные приземные концентрации вредных веществ 

на прилегающей селитебной территории 

(собственный вклад предприятия, доли ПДК) 

На территории строительства выявлено - 13 неорганизованных 

источников: выбросы от работы автотранспорта, выбросы пыли при 

автотранспортных работах, сварочные работы, окрасочные работы, выемка 

грунта, обратная засыпка грунта, прием инертных материалов, 

гидроизоляция, асфальтные покрытия, механический участок, работы с 

отбойным молотком, газопламенная горелка, буровые работы и 3 

организованных источников: битумный котел, компрессор с ДВС, 

передвижная электростанция. 

Согласно проведенному расчету рассеивания установлено, что 

максимальные расчетные приземные концентрации загрязняющих веществ 

на границе жилой зоны на период строительства не превышают 1 ПДК. Тем 

не менее, выбросы ограничиваются сроками строительства, установление 

СЗЗ не предлагается.  

 

 



 

 

19   

Категория опасности предприятия 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом 

Исполняющий обязанности Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных 

работ установление СЗЗ не требуется, так как строительство носит 

временный характер, и выбросы загрязняющих веществ ограничиваются 

сроками строительства. 

Категория объекта согласно Экологического кодекса Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI и Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246, глава 2, п.12, 

п.п.7 (накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 

000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год) – III. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

20   

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

2.1 Характеристика климатических условий  

В природно-климатическом отношении территория Южно-

Казахстанской области неоднородна. Природная среда является сложным 

комплексом слагающих её факторов – климата, почвы, растительности, 

водных ресурсов, фауны и других. Причем такие факторы, как климат, почва 

и растительность, развиваясь во взаимосвязи, определяют собой конкретную 

природную зону. 

Реконструируемый участок автодороги расположен в зоне пустынь и 

отличается холодной малоснежной зимой, жарким солнечным летом, 

большими суточными и годовыми амплитудами колебания температур. 

Климат резко континентальный, пустынный. Зима непродолжительная, 

средняя температура января от -2° до -9°. Даже в холодные зимы бывают 

оттепели и дожди. Весна короткая, в это время выпадает наибольшее 

количество осадков. Лето жаркое, продолжительное, с большим количеством 

солнечных дней; средняя температура июля +22°, +24°. В жаркие дни песок в 

пустынях накаляется до 60-70°. Осень продолжительная, теплая, 

малооблачная. 

В пустынных районах количество осадков составляет 120-170 мм в год. 

По мере приближения к горам количество осадков постепенно возрастает и в 

предгорных частях достигает 300-450 мм.  

В высокогорных частях области количество осадков возрастает до 1000 

и более миллиметров в год. Вегетационный период продолжается 230-290 

дней. 

Многолетние климатические характеристики района приведены по 

данным ближайшей метеостанции «Шымкент». 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

города Туркестанская обл.Казыгуртский 
 

Туркестанская обл.Казыгуртский 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 41.0 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -15.0 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  



 

 

21   

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 7.0 

СВ 5.0 

В 7.0 

ЮВ 7.0 

Ю 10.0 

ЮЗ 31.0 

З 18.0 

СЗ 14.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 

 

2.1 

Скорость ветра (по средним многолетним 7.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

22   

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

Параметры источников выбросов приведены в таблице 2.2-1. 

В таблице 2.2-2 представлен перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу собственными источниками выбросов 

предприятия, с указанием их количественных (валовые выбросы) и 

качественных (класс опасности, ПДКсс, ПДКмр) характеристик на период 

строительства. Определена величина выбросов в условном выражении.  

 

Выбросы загрязняющих веществ на период строительства 

Таблица 2.2.1 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 
0123 Железо (II, III) оксиды 

/в 

 0.04  3 0.02996 0.00213 

0143 Марганец и его соединения 

/в 

0.01 0.001  2 0.001225 0.000177 

0168 Олово оксид /в пересчете 

на олово/ 

 0.02  3 0.0000033 0.0000003 

0184 Свинец и его 

неорганические 

0.001 0.0003  1 0.000005 0.0000004 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.104554 0.109166 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.0133866 0.01747885 

0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0.01588 0.00969134 

0330 Сера диоксид (526)  0.125  3 0.03186 0.02388071 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.15996 0.11631341 

0342 Фтористые газообразные 

соединения 

0.02 0.005  2 0.000404 0.000041 

0344 Фториды неорганические 

плохо растворимые 

0.2 0.03  2 0.000758 0.000168 

0616 Диметилбензол (смесь о-, 

м-, п- 

0.2   3 0.42078 0.66507 

0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.11151 0.22407 

0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  1 0.000000114 0.0000001601 

0827 Хлорэтилен (656)  0.01  1 0.0000043 0.0000005 

1042 Бутан-1-ол (102) 0.1   3 0.11464 0.08672 

1048 2-Метилпропан-1-ол (387) 0.1   4 0.00924 0.00417 

1210 Бутилацетат (110) 0.1   4 0.12716 0.12604 

1325 Формальдегид (619) 0.035 0.003  2 0.00137 0.00179263 

1401 Пропан-2-он (478) 0.35   4 0.15233 0.1766 

2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0.2155 0.41375 

2754 Углеводороды предельные 

С12-19 /в пересчете на С/ 

1   4 0.6723 0.3563387 

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  3 0.4737 0.3520205 

2908 Пыль неорганическая: 70-

20% двуокиси кремния 

0.3 0.1  3 0.416283 0.815297 

2930 Пыль абразивная (1046*)   0.04  0.004 0.000235 

2936 Пыль древесная (1058*)   0.1  0.118 0.00133 

 В С Е Г О:     3.194813314 3.5024815001 

 

 

 



 

 

23   

2.2.1.Расчет концентрации загрязняющих веществ в атмосфере 

При выполнении расчетов рассеивания ЗВ в атмосфере необходимые 

расчетные метеорологические характеристики приняты согласно БРиС 

Казгидромета. 

В результате анализа картографического материала выявлено, что в 

районе расположения предприятия местность слабопересеченная, с 

перепадом высот, непревышающим 50 м на 1 км. Поэтому безразмерный 

коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности на максимальные 

значения приземных концентраций вредных веществ в атмосфере в данном 

случае принят равным 1. 

Коэффициент «А», зависящий от температурной стратифакции 

атмосферы и определяющий условия горизонтального и вертикального 

рассеивания ВВ в атмосфере принят по РНД 211.2.01-97 равным 200 для 

Казахстана. 

Безразмерный коэффициент F, учитывающий скорость оседания ЗВ, 

принят: 

Для жидких и газообразных веществ 1,0 

Для источников, выделяющих пыль с очисткой 2 

Для источников выделяющих пыль без очистки 3 

При расчетах критериями качества атмосферного воздуха приняты 

предельно допустимые концентрации: 

ПДК м.р. – максимально-разовые 

ПДК с.с. – среднесуточные 

ОБУВ – ориентировочные безопасные уровни воздействия 

Расчет рассеивания ЗВ выполнен на ПК по программе «ЭРА 2.0», 

входящей в перечень основных программ утвержденных МПРОС РК. 

Расчет загрязнения атмосферы ЗВ, для которых определены только ПДК 

с.с., произведен согласно РНД 211.2.01-97 п 8.1. с.40. 

Расчетный прямоугольник принят с размерами сторон 500 м шагом 

координатной сетки 25м. За центр расчетного прямоугольника принят 

геометрический центр площадки со следующими координатами У= 250 

Х=250. Выводы: 

Согласно проведенному расчету рассеивания установлено, что 

максимальные расчетные приземные концентрации загрязняющих веществ 

на границе жилой зоны на период строительства без учета фоновых 

концентрации не превышают 1 ПДК, выбросы ограничиваются сроками 

строительства, установление СЗЗ не предлагается.  

Результаты расчета представлены в таблице 2.3. 

 

 

 

 



 

 

24   

2.2.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период строительства 

Перед началом работ должны быть выполнены следующие мероприятия 

по безопасной организации стройплощадки, выполнение которых позволит 

обеспечить соблюдение требований охраны труда и техники безопасности: 

- устройство ограждений строительной площадки и выявленных опасных 

зон; 

- выбор монтажного крана с установлением границ действия потенциально 

опасных факторов; 

- размещение административно-бытовых помещений согласно норм СН РК 

1.03-02-2007 «Инструкция по проектированию бытовых зданий и помещений 

строительно-монтажных организаций»; 

- размещение площадок складирования, навесов, закрытых складов; 

- размещение временных дорог и проходов; 

- выбор освещения строительной площадки; 

- защита окружающей территории от воздействия опасных факторов; 

- определение границы действия потенциально опасных факторов от 

строящегося здания, опасных и вредных производственных факторов. 

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том 

составе, которое необходимо для выполнения технологических операций 

определенного вида работ. По окончании смены машины перемещаются на 

площадки с твердым покрытием. 

На период строительства имеются следующие источники выбросов 

загрязняющих веществ: 

Выбросы от работы автотранспорта (источник №6001). 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид 

углерода, углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, оксид азота. 

Выбросы пыли при автотранспортных работах (источник №6002). 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 

неорганическая с содержанием SiО2 70-20%. 

Сварочные работы (источник №6003). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: оксид железа, оксид марганца, фториды, 

фтористые газообразные, пыль неорганическая, диоксид азота, углерод 

оксид. 

Окрасочные работы (источник №6004). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, ксилол, уайт-

спирит, толуол, ацетон, бутилацетат, спирт н-бутиловый, спирт 

изобутиловый. 

Выемка грунта (источник №6005). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием 

SiО2 70-20%. 



 

 

25   

Обратная засыпка грунта (источник №6006). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 

содержанием SiО2 70-20%. 

Прием инертных материалов (источник №6007). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 

содержанием SiО2 70-20%. 

Гидроизоляция (источник №6008). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные. 

Укладка асфальта (источник №6009). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные. 

Механический участок (источник №6010). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, 

пыль абразивная. 

Буровые работы (источник №6011). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием 

SiО2 70-20%. 

Работы отбойным молотком (источник №6012). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 

содержанием SiО2 70-20%. 

Газопламенная горелка (источник №6013). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота 

диоксид, углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид. 

Битумный котел (источник №0001). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: сажа, сера диоксид, азота оксид, азота 

диоксид, оксид углерода. 

Компрессор с ДВС (источник №0002). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота диоксид, 

углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 

Передвижная электростанция (источник №0003). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота 

диоксид, углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 

Строительные работы ведутся последовательно. 

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том 

составе, которое необходимо для выполнения технологических операций 

определенного вида работ. По окончании смены машины перемещаются на 

площадки с твердым покрытием. 

Таким образом, воздействие на окружающую среду на период 

строительства сводится к минимуму. Расчёт рассеивания загрязняющих 

веществ от источников выбросов проведен, чтобы в целом рассмотреть 

воздействие данного объекта на окружающую среду в период строительных 

работ. 

Таким образом, воздействие на окружающую среду на период 

строительства сводится к минимуму. Расчёт рассеивания загрязняющих 



 

 

26   

веществ от источников выбросов проведен, чтобы в целом рассмотреть 

воздействие данного объекта на окружающую среду в период строительных 

работ. 

Также на строительной площадке хранится инвентарь, опоры и т.п. на 

открытой площадке. При этом выброса загрязняющих веществ не 

происходит. 

 

2.3 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу на период эксплуатации 

На период эксплуатации источники выбросов загрязняющих веществ 

отсутствуют. 

 

2.2.4. Сведения о залповых выбросах 

Залповые выбросы загрязняющих веществ при проведении 

строительных работ отсутствуют. 

 

2.2.5. Фоновое загрязнение в районе предприятия 

Посты наблюдений за состоянием атмосферного воздуха отсутствуют. 

Согласно справке РГП «Казгидромет» выдача справки о фоновых 

концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не 

представляется возможным, в связи с отсутствием наблюдений за состоянием 

атмосферного воздуха. 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

на период строительства  

Основными потенциальными источниками воздействия на 

окружающую среду данного производства будут являться выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу от основных и вспомогательных 

производств. 

К объектам негативного воздействия относятся6 атмосферный воздух в 

районе размещения строительных работ, почвы, население близлежащих 

пунктов в пределах влияния объекта. 

Наиболее опасным является загрязнение атмосферного воздуха, 

поскольку оно распространяется на все компоненты окружающей среды 

(почвы, поверхностные и подземные воды) и может переноситься на 

значительные расстояния.  

Залповые выбросы загрязняющих веществ при проведении 

строительных работ отсутствуют. 

Согласно проведенному расчету рассеивания установлено, что 

максимальные расчетные приземные концентрации загрязняющих веществ 

на границе жилой зоны на период строительства не превышают 1 ПДК, 

выбросы ограничиваются сроками строительства, установление СЗЗ не 

предлагается.  



 

 

27   

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий данным проектом 

не предусматриваются. 

Отходы с складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на 

площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 

специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

2.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

При строительстве проектируется использовать следующие материалы и 

осуществить объем работ:  

Наименование  Ед. изм. Объем  

Вынимаемый грунт м3 22991,053 

Обратная засыпка м3 2103,013 

Щебень  м3  287,35117 

Щебень черный т 3164,50133 

Щебеночно-песчаная смесь м3 4420,06 

Песок  м3 538,67192 

ПГС м3 6526,938 

Сухие строительные смеси  т 3,95657 

Электроды Э42 т 0,0068 

Электроды Э42А т 0,00136 

Электроды УОНИ 13/45 кг 69,868 

Электроды УОНИ 13/55 кг 5,04 

Электроды АНО-4 кг 4,76 

Электроды АНО-6 кг 3,48 

Проволока для сварки  кг 70,4985 

Пропан-бутановая смесь кг 67,2458 

Припои оловянно-свинцовые  т 0,00351 

Термическая сварка  час/период 48,4 

Аппарат для газовой сварки и резки час/период 19,82 

Грунтовка ГФ-021 т 0,03409 

Грунтовка ХС-04 т 0,15134 

Эмаль ПФ-115 т 0,01802 

Эмаль ХВ-124 т 0,00927 

Эмаль АК-511 кг 352,39 

Лак БТ-123, БТ-577 кг 1446,266 

Краска ХВ-161 т 624,5104 

Краска МА-015 кг 47,376 

Растворитель Р-4 т 0,00558 

Бензин-растворитель т 0,08331 

Уайт-спирит т 0,02154 



 

 

28   

 

При строительстве будет использоваться готовый привозной бетон, 

готовый привозной раствор цемента. 

 

По проекту «Капитальный ремонт существующего путепровода со 

строительством  право- и левоповоротных съездов на км 756 автомобильной 

дороги «Хоргос-Алматы-Тараз-Шымкент-Ташкент» в Туркестанской 

области» выполнен следующий объем работ: 

№ 

источника 

Наименование источник Процент выполнения 

работ 

6001 Выбросы от работы автотранспорта 0% 

6002 Выбросы пыли при 

автотранспортных работах 

50% 

6003 Сварочные работы 30% 

6004 Окрасочные работы 0% 

6005 Выемка грунта 100% 

6006 Обратная засыпка грунта 50% 

6007 Прием инертных материалов 30% 

6008 Гидроизоляция 20% 

6009 Укладка асфальта 0% 

6010 Механический участок 0% 

6011 Буровые работы 0% 

6012 Работы отбойным молотком 0% 

6013 Газопламенная горелка 0% 

0001 Компрессор с ДВС 20% 

0002 Передвижная электростанция 0% 

0003 Битумный котел 0% 

 

Площадь гидроизоляции  м2 1459,48 

Асфальтные покрытия  м2 17412 

Дрель электрическая  час/период 16,33 

Шлифовальная машина  час/период 16,3 

Перфоратор  час/период 4,9 

Пила электрическая  час/период 3,13 

Отрезной станок  час/период 11,04 

Молоток отбойный час/период 387,9 

Буровые работы  час/период 136,63 

Компрессор с ДВС час/период 585,9 

Передвижная электростанция  час/период 1,513 

Котел битумный  час/период 238,1 

Горелка газопламенная  час/период 8,9 



 

 

29   

Общее количество персонала на период строительства составляет – 30 

человек. 

Оставшийся период строительства – 10 месяцев 

Данный проект выполняется на период с марта 2026 года по декабрь 

2026 года  окончания строительства.  

 

 

2.5.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

на период строительства  

Источник №6001 

Выбросы от работы автотранспорта 

Расчет проведен согласно Приложению № 3 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, 

применительно к расчетам выбросов от карьерного транспорта. В 

соответствии с п.19 приказа Министра ООС от 16.04.2012 г №110-Ө 

максимальные разовые выбросы ГВС от двигателей передвижных 

источников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный 

воздух.   Валовые выбросы от двигателей передвижных источников 

(т/период) не нормируются. 

Мi(г/сек) = q*N/3.6 

q- удельный усредненный выброс i-гo загрязняющего вещества 

автомобилей j-марки с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч,  

N- наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-

марки в течение часа. 

Максимальный разовый выброс диоксида серы (SO2), при работе 

двигателей автомобилей, рассчитывается по формуле: 

Мi(г/сек) = 0,02*Вчас*Sr/3,6 

Вчас- часовой расход топлива всей техникой, одновременно 

работающей на данном участке, кг/час. 

Sr- % содержание серы – 0,3 %. 

Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид 

азота согласно формулам 

М NO2=МNOх*0,8 

МNO=МNOх*0,65*(1-0,13) 

Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными двигателями 

автомобилей 

Загрязняющие 

вещества 

Удельные усредненные выбросы ЗВ с 

учетом работы двигателей при различных 

режимах (q1ij), кг/ч 

Оксид углерода, СО 0,339 

Оксиды азота, NOx 1,018 

Углеводороды, СН 0,106 

jl:30203232.0%20


 

 

30   

Сажа, С 0,030 

Расчет: 

q- из таблицы,  N - 2 ед. 

Вчас- 21 кг/час 

Наименование Максимально-разовый выброс, г/сек 

Оксид углерода, СО 0,188 

Оксиды азота, NOx 

В том числе 

NO2 

NO 

0,566 

 

0,4528 

0,07358 

Углеводороды, СН 0,059 

Сажа, С 0,0167 

Диоксид серы 0,035 

 

Выбросы от данного источника не нормируются, рассчитаны для 

комплексной оценки воздействия предприятия на прилегающую территорию. 

 

Источник №6002 

Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Количество пыли, выделяемое автотранспортом в пределах 

строительной площадки, рассчитываем согласно методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 12. 06. 2014г. №221-ө): 

Qсек = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7)/3600 + C4*C5*C6*q1
2*F0*n, г/сек, 

Qгод = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7) + C4*C5*C6*q1
2*F0*n, т/период, 

где:   C1 -коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъёмность единицы 

автотранспорта, т-1,0; 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения 

транспорта на стройплощадке, км/час - 0,6; 

С3 - коэффициент, учитывающий состояние автодорог – 0,1; 

С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе определяемый как соотношение С4 = Fфакт/F0 - 1,3; 

Fфакт – фактическая площадь поверхности материала на платформе, м2; 

F0 – средняя площадь платформы, м2;  

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала - 1,0; 

С6 - коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя - 0,1; 

N - число ходов (туда и обратно в пределах строительной площадки) 

всего автотранспорта в час - 2; 

L – среднее расстояние транспортировки в пределах площадки, км - 

0,01; 

q1- пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега - 1450 г; 



 

 

31   

q1
2 - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на 

платформе, г/м2*сек-0,002; 

n - число автомашин, работающих на площадке – 3; 

С7 – коэффициент, долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01.  

Qсек = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01)/3600 + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 

= 0,00000048+0,01092 г/сек = 0,01092 г/сек  

Qгод = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01) + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 

= 0,00174+0,01092 г/сек = 0,01266 т/период 

 

Источник №6003 

Сварочные работы 

В целом на площадке будет израсходовано: 

 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  

 

 

Электроды марки Э42, АНО-6 

В целом на площадке будет израсходовано 10,28 кг электродов марки Э-

42. Расход электродов 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки АНО-6. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 14,97 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,0021 г/с. 

Мгод = 14,97 г/кг* 10,28/1000000 = 0,000154 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,73 * 0,5 / 3600 = 0,00024 г/с. 

Мгод = 1,73 * 10,28/1000000 = 0,0000178 т/ период. 

Выбросы составят: 

Электроды Э42 т 0,0068 

Электроды Э42А т 0,00136 

Электроды УОНИ 13/45 кг 69,868 

Электроды УОНИ 13/55 кг 5,04 

Электроды АНО-4 кг 4,76 

Электроды АНО-6 кг 3,48 

Проволока для сварки  кг 70,4985 

Пропан-бутановая смесь кг 67,2458 

Припои оловянно-свинцовые  т 0,00351 

Термическая сварка  час/период 48,4 

Аппарат для газовой сварки и резки час/период 19,82 



 

 

32   

 

Электроды марки АНО-4 

В целом на площадке будет израсходовано 4,76 кг электродов марки Э-

42. Расход электродов 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки АНО-4. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 15,73 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00218 г/с. 

Мгод = 15,73 г/кг* 4,76/1000000 = 0,000075 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,66 * 0,5 / 3600 = 0,000231 г/с. 

Мгод = 1,66 * 4,76/1000000 = 0,000008 т/ период. 

Пыль неорганическая-SiO2 (20-70%) (2908): 

Мсек = 0,41 * 0,5 / 3600 = 0,000057 г/с. 

Мгод = 0,41 * 4,76/1000000 = 0,000002 т/ период. 

Выбросы составят: 

 

 

Электроды марки УОНИ 13/45, Э42А 

В целом на площадке будет израсходовано 71,228 кг электродов марки 

УОНИ 13/45. Расход электродов марки УОНИ 13/45 – 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки УОНИ-13/45. 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 10,69 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00148 г/с. 

Мгод = 10,69 г/кг* 71,228/1000000 = 0,000761 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 0,92 * 0,5/ 3600 = 0,000128г/с. 

Мгод = 0,92 * 71,228/1000000 = 0,000066 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 1,4 * 0,5 / 3600 = 0,0002 г/с. 

Мгод = 1,4 * 71,228/1000000 = 0,0000997 т/ период. 

Фториды (0344): 

Наименование вещества Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,0021 0,000154 

Оксиды марганца 0,00024 0,0000178 

Наименование вещества Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,00218 0,000075 

Оксиды марганца 0,000231 0,000008 

Пыль неорганическая-SiO2 (20-70%) 0,000057 0,000002 



 

 

33   

Мсек = 3,3 * 0,5 / 3600 = 0,000458 г/с. 

Мгод = 3,3 * 71,228/ 1000000 = 0,000235 т/ период. 

Фтористые газообразные (0342): 

Мсек = 0,75 * 0,5 / 3600 = 0,000104 г/с. 

Мгод = 0,75 * 71,228/ 1000000 = 0,0000534 т/ период. 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 1,5 * 0,5 / 3600 = 0,000208 г/с. 

Мгод = 1,5 * 71,228/ 1000000 = 0,000107 т/ период. 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 13,3 * 0,5 / 3600 = 0,00185 г/с. 

Мгод = 13,3 * 71,228/ 1000000 = 0,00095 т/ период. 

Выбросы составят: 

 

Электроды марки УОНИ-13/55 

Расчет применим к электроду марки УОНИ-13/55. Расход электродов 

марки УОНИ-13/55 – 5,04 кг/период, 1,0 кг/час.  

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 13,9 г/кг * 1,0 кг/час / 3600 = 0,0039 г/с. 

Мгод = 13,9 г/кг* 5,04/1000000 = 0,00007 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,09 * 1,0/ 3600 = 0,0003г/с. 

Мгод = 1,09 * 5,04/1000000 = 0,0000055 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 1,0 * 1,0 / 3600 = 0,0003 г/с. 

Мгод = 1,0 * 5,04/1000000 = 0,00000504 т/ период. 

Фториды (0344): 

Мсек = 1,0 * 1,0 / 3600 = 0,0003 г/с. 

Мгод = 1,0 * 5,04/ 1000000 = 0,00000504 т/ период. 

Фтористые газообразные (0342): 

Мсек = 0,93 * 1,0 / 3600 = 0,0003 г/с. 

Мгод = 0,93 * 5,04/ 1000000 = 0,000005 т/ период. 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 2,7 * 1,0 / 3600 = 0,0008 г/с. 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,00148 0,000761 

Оксиды марганца 0,000128 0,000066 

Пыль неорганическая 0,0002 0,0000997 

Фторид водорода 0,000458 0,000235 

Фтористые 

газообразные 

0,000104 0,0000534 

Диоксид азота 0,000208 0,000107 

Оксид углерода 0,00185 0,00095 



 

 

34   

Мгод = 2,7 * 5,04/ 1000000 = 0,0000136 т/ период. 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 13,3 * 1,0 / 3600 = 0,0037 г/с. 

Мгод = 13,3 * 5,04/ 1000000 = 0,000067 т/ период 

Выбросы по электроду составят: 

 

Сварочная проволока  

Сварка производится в среде углекислого газа проволокой. Расход 

проволоки составляет – 70,4985 кг/период. 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 7,67 г/кг * 0,05 кг/час / 3600 = 0,0001 г/с. 

Мгод = 7,67 г/кг* 70,4985/1000000 = 0,00054 т/ период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,9 * 0,05/ 3600 = 0,000026 г/с. 

Мгод = 1,9 * 70,4985/1000000 = 0,000134 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 0,43 * 0,05 / 3600 = 0,000006 г/с. 

Мгод = 0,43 * 70,4985/ 1000000 = 0,0000303 т/ период. 

Выбросы по проволоку составят: 

 

Сварка пропанобутановой смесью 

Расход пропан бутана – 67,2458 кг. 

Расчет выбросов произведен по «Методике определения валовых 

выбросов вредных веществ в атмосферу основным технологическим 

оборудованием предприятий машиностроения», Приложение №4 к приказу 

Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12 июня 2014 года № 221-Ө.  

Диоксид азота: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,0039 0,00007 

Оксиды марганца 0,0003 0,0000055 

Пыль неорганическая 0,0003 0,00000504 

Фторид водорода 0,0003 0,00000504 

Фтористые 

газообразные 

0,0003 0,000005 

Диоксид азота 0,0008 0,0000136 

Оксид углерода 0,0037 0,000067 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,0001 0,00054 

Оксиды марганца 0,000026 0,000134 

Пыль неорганическая 0,000006 0,0000303 



 

 

35   

Мсек = 15 * 1,0/ 3600 = 0,00417 г/с. 

Мгод = 15 * 67,2458/1000000 = 0,00101 т/период. 

Выбросы составят: 

 

Паяльные работы 

Расчет произведен согласно методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ от различных производственных участков (приложение №3 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 

04. 2008г. №100-п). 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 
Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 
где q - удельные выделения свинца и оксидов олова, г/сек (таблица 4.8);  

t - «чистое» время работы паяльником в год, час/год. 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 35,1 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 3,51 

Марка применяемого материала: ПОС-40 

Свинец и его неорганические соединения 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.000005 

0.000005 * 35,1 * 3600 * 10 ^ -6 = 0,000000632 т/год 

 (0,000000632 * 10 ^ 6) / (35,1 * 3600) = 0,000005 г/сек 

Олово оксид  

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 

0.0000033 * 35,1 * 3600 * 10 ^ -6 = 0,000000417 т/год 

 (0,000000417 * 10 ^ 6) / (35,1* 3600) = 0,0000033 г/сек 

Выбросы составят: 

 

Термическая сварка 

Расчет произведен согласно методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ от различных производственных участков (приложение №7 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 

04. 2008г. №100-п). 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

Мi = qi * N, т/год 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Диоксид азота 0,00417 0,00101 

Наименование вещества Выбросы 

г/сек т/период 

Свинец и его неорганические соединения 0,000005 0,000000632 

Олово оксид  0,0000033 0,000000417 



 

 

36   

где, qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку; 

        N – количество сварок в течение года (период). 

Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

Qi = Мi *106/Т*3600, г/сек 

  где, Т – годовое время работы оборудования, часов.  

Время работы оборудования, час/год, T = 48,4 

Количество сварок в течение года (период), N = 193,6 

Выбросы вредных веществ составят:  

        Винил хлористый(0827):  

Мi = 0,0039 * 193,6/106 = 0,000000755 т/период 

Qi = 0,000000755 *106/48,4*3600 = 0,0000043 г/сек 

Углерод оксид(0337):  

Мi = 0,009 * 193,6/106 = 0,00000174 т/период 

Qi = 0,00000174*106/48,4*3600 = 0,00001 г/сек 

Выбросы составят: 

 

Газовая сварка и резка металла 

Время работы газорезки – 19,82 час/период.  Расчет выбросов 

произведен согласно «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» РНД 

211.2.02.03-2004. Выбросы вредных веществ составят: 

Оксиды железа (0123) 

72,9/3600 = 0,0202 г/с 

72,9*19,82/106 = 0,001445 т/период 

Марганец и его соединения (0143) 

1,1/3600 = 0,0003 г/с 

1,1*19,82/106 = 0,000022 т/период 

Оксид углерода (0337) 

49,5/3600 = 0,0137 г/с 

49,5*19,82/106 = 0,000981 т/период 

Диоксид азота (0301) 

39/3600 = 0,0108 г/с 

39*19,82/106 = 0,000773 т/период 

Выбросы по газовой резке составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Винил хлористый 0,0000043 0,000000755 

Углерод оксид 0,00001 0,00000174 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,0202 0,001445 

Оксиды марганца 0,0003 0,000022 

Оксид углерода 0,0137 0,000981 



 

 

37   

 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование ЗВ г/с т/период 

Железо оксид 0,02996 0,003045 

Диоксид азота 0,015978 0,0019036 

Оксиды марганца 0,001225 0,0002533 

Свинец и его неорганические 

соединения 

0,000005 0,000000632 

Олово оксид  0,0000033 0,000000417 

Пыль неорганическая 0,000563 0,00013704 

Фтористые газообразные 0,000404 0,0000584 

Фторид водорода 0,000758 0,00024004 

Оксид углерода 0,01926 0,00199 

Винил хлористый 0,0000043 0,000000755 

 

Источник №6004 

Окрасочные работы 

При покраске используются:  

 

Расчет выбросов произведен «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004». 

 

Грунтовка марки ГФ-021 

Расход грунтовки составит – 0,03409 т/период, 0,72 кг/час, 0,2 г/с. 

Состав грунтовки ГФ - 021: 
• сухой остаток - 55 %; 
• летучая часть - 45 %, 
в том числе:            
• ксилол - 100 %; 

Диоксид азота 0,0108 0,000773 

Грунтовка ГФ-021 т 0,03409 

Грунтовка ХС-04 т 0,15134 

Эмаль ПФ-115 т 0,01802 

Эмаль ХВ-124 т 0,00927 

Эмаль АК-511 кг 352,39 

Лак БТ-123, БТ-577 кг 1446,266 

Краска ХВ-161 т 624,5104 

Краска МА-015 кг 47,376 

Растворитель Р-4 т 0,00558 

Бензин-растворитель т 0,08331 

Уайт-спирит т 0,02154 



 

 

38   

При окраске в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 25 % 

растворителя. 
Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,2 г/с * 0,55 * 0,3 = 0,165 г/с. 

Мгод = 0,03409 * 0,55 * 0,3 = 0,00562 т/период. 
Ксилол: 
При окраске:                  Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,25*1= 0,0225 г/с. 
При сушке:                    Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,75*1 = 0,0675 г/с. 

Мгод = 0,03409 * 0,45 * 1 * 1 = 0,01534 т/период. 
Выбросы составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,165 0,00562 

Ксилол 0,0675 0,01534 

 

Грунтовка марки ХС-04 

Расход грунтовки ХС-010 составит – 0,15134 т/период, 0,72 кг/час, 0,2 г/с. 

Состав грунтовки ХС-010: 

• сухой остаток - 33 %; 

• летучая часть - 67 %, 

в том числе:            

• ацетон - 26 %; 

• бутилацетат - 12 %; 

• толуол - 62 %; 

При окраске в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 25 % 

растворителя. 

Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,2 г/с * 0,33 * 0,3 = 0,0198 г/с. 

Мгод = 0,15134 * 0,33 * 0,3 = 0,015 т/период. 

Ацетон: 

При окраске:                  Мсек = 0,2 * 0,67 * 0,25*0,26= 0,00871 г/с. 

При сушке:                    Мсек = 0,2 * 0,67 * 0,75*0,26 = 0,02613 г/с. 

Мгод = 0,15134* 0,67 * 1 * 0,26 = 0,02636 т/период. 

Бутилацетат: 

При окраске:                  Мсек = 0,2 * 0,67 * 0,25*0,12= 0,00402 г/с. 

При сушке:                    Мсек = 0,2 * 0,67 * 0,75*0,12 = 0,01206 г/с. 

Мгод = 0,15134* 0,67 * 1 * 0,12 = 0,01217 т/период. 

Толуол: 

При окраске:                  Мсек = 0,2 * 0,67 * 0,25*0,62= 0,02077 г/с. 

При сушке:                    Мсек = 0,2 * 0,67 * 0,75*0,62 = 0,06231 г/с. 

Мгод = 0,15134* 0,67 * 1 * 0,62 = 0,06287 т/период. 

Выбросы составят: 

Наименование Выбросы 



 

 

39   

вещества г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,0198 0,015 

Ацетон  0,02613 0,02636 

Бутилацетат  0,01206 0,01217 

Толуол  0,06231 0,06287 

 

Эмаль пентафталевая ПФ-115 

Расход эмали-ПФ 115 – 0,01802 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  

Состав краски ПФ-115: 

Сухой остаток – 55%; 

Летучая часть – 45% в том числе; 

Ксилол – 50%; 

Уайт-спирит – 50%. 

Окраска металлических изделий производится краскопультом. При 

окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30% красочного аэрозоля и 

25 % растворителей. При сушке окрашенных изделий в атмосферу 

выделяется 75% ВВВ. 

Взвешенные частицы: 

Мсек=0,42 *0,55*0,3=0,0693 г/сек 

Мгод= 0,01802*0,3*0,55= 0,00297 т/ период. 

Ксилол: 

При окраске: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,25=0,0236 г/сек 

При сушке: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,75= 0,071 г/сек 

Мгод= 0,01802*0,45*0,5*1 = 0,00405 т/ период. 

Уайт-спирит: 

При окраске: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,25=0,0236 г/сек 

При сушке: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,75=0,071 г/сек 

Мгод= 0,01802*0,45*0,5*1 = 0,00405 т/ период. 

Выбросы по эмали составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,0693 0,00297 

Ксилол 0,071 0,00405 

Уайт-спирит 0,071 0,00405 

 

 

Эмаль марки ХВ-124, ХВ-161 

Расход эмали ХВ-124 составляет: 0,6338 т/период, 1,0 кг/час, 0,28 г/с. 

Состав краски ХВ - 124: 

• сухой остаток - 73 %; 

• летучая часть - 27 %,  

в том числе: 

• толуол – 62 %; 



 

 

40   

• бутилацетат – 12 %; 

• ацетон – 26 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % 

вредных веществ.  

Взвешенные частицы: 

Мсек = 0,28 г/с * 0,73 * 0,3 = 0,06132 г/с. 

Мгод = 0,6338 * 0,73 * 0,3 = 0,1388 т/период. 

     Толуол: 

При окраске: Мсек = 0,28 * 0,62 *0,27* 0,25 = 0,01172 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,28 * 0,62 *0,27* 0,75 = 0,0352 г/с. 

Мгод = 0,6338 * 0,62*0,27 * 1= 0,10609 т/период. 

     Ацетон: 

При окраске: Мсек = 0,28 * 0,26 *0,27* 0,25 = 0,005 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,28 * 0,26 *0,27* 0,75 = 0,0147 г/с. 

Мгод = 0,6338 * 0,26 *0,27* 1 = 0,0445 т/период. 

     Бутилацетат: 

При окраске: Мсек = 0,28 * 0,12 *0,27* 0,25 = 0,0023 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,28 * 0,12 *0,27* 0,75 = 0,0068 г/с. 

Мгод = 0,6338 * 0,12 *0,27* 1 = 0,02054 т/период. 

Выбросы составят: 

 

 

Эмаль марки АК-511 

Расчет применим к эмали марки АК-1102.  

Расход эмали составляет: 0,35239 т/период, 2 кг/час, 0,6 г/с. 

Состав краски ХВ-16: 

• сухой остаток – 19,5 %; 

• летучая часть – 80,5 %,  

в том числе: 

• ацетон – 29,13 %; 

• бутилацетат – 29,13 %; 

• спирт н-бутиловый – 2,91 %. 

• ксилол – 38,83 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % 

вредных веществ.  

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные частицы 0,06132 0,1388 

Толуол  0,0352 0,10609 

Ацетон  0,0147 0,0445 

Бутилацетат 0,0068 0,02054 



 

 

41   

Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,6 г/с * 0,195 * 0,3 = 0,0351 г/с. 

Мгод = 0,35239 * 0,195 * 0,3 = 0,02061 т/период. 

Ацетон: 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805* 0,25 = 0,0352 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805* 0,75 = 0,1055 г/с. 

Мгод = 0,35239 * 0,2913 *0,805* 1 = 0,08263 т/период. 

Бутилацетат: 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805* 0,25 = 0,0352 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805 * 0,75 = 0,1055 г/с. 

Мгод = 0,35239 * 0,2913 *0,805* 1 = 0,08263 т/период. 

Спирт н-бутиловый: 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,291 *0,805* 0,25 = 0,03514 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,6 * 0,291 *0,805* 0,75 = 0,1054 г/с. 

Мгод = 0,35239 * 0,291* 0,805 * 1 = 0,08255 т/период. 

Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,3883 *0,805* 0,25 = 0,0469 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,6 * 0,3883 *0,805* 0,75 = 0,14066 г/с. 

Мгод = 0,35239 * 0,3883 *0,805 * 1 = 0,11015 т/период. 

Выбросы по эмали составят: 

 

 

Лак битумный марки БТ-123, БТ-577 

Расчет применим к лаку марки БТ-577.  

Расход составит – 1,4463 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  

Состав лака БТ-577: 

• сухой остаток - 37 %; 

• летучая часть - 63 %, в том числе: 

• уайт-спирит – 42,6 %; 

• ксилол - 57,4 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % 

вредных веществ.  

Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,42 г/с * 0,37 * 0,3 = 0,04662 г/с. 

Мгод = 1,4463 * 0,37 * 0,3 = 0,16054 т/период. 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,0351 0,02061 

Ацетон  0,1055 0,08263 

Бутилацетат 0,1055 0,08263 

Спирт н-бутиловый 0,1054 0,08255 

Ксилол  0,14066 0,11016 



 

 

42   

Уайт-спирит 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,25 = 0,0282 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,75 = 0,0845 г/с. 

Мгод = 1,4463 * 0,426 * 0,63 * 1 = 0,38816 т/период. 

Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,25 = 0,038 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,75 = 0,1139 г/с. 

Мгод = 1,4463 * 0,574 * 0,63 * 1 = 0,52301 т/период. 

Выбросы составят: 

 

Краски марки МА-015 

Расчет применим к краске марки МЛ-242.  

Расход краски составляет: 0,0474 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 

величинам удельных выбросов)», Астана 2004 г.  

Состав краски МЛ - 242: 

• сухой остаток - 56 %; 

• летучая часть - 44 %,  

в том числе: 

• спирт н-бутиловый - 20 %; 

• спирт изобутиловый - 20 %; 

• ксилол - 60 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. Сушка производится в течении 3-х часов до 

полного высыхания, согласно технологии. При сушке в атмосферу 

выделяется 75 % вредных веществ. 

Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,42 г/с * 0,56 * 0,3 = 0,07056 г/с. 

Мгод = 0,0474 * 0,56 * 0,3 = 0,00796 т/период. 

Спирт н-бутиловый: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,25 = 0,00924 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,00924 г/с. 

Мгод = 0,0474 * 0,2 * 0,44 * 1 = 0,00417 т/период. 

Спирт изобутиловый: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,25 = 0,00924 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,00924 г/с. 

Мгод = 0,0474 * 0,2 * 0,44 * 1 = 0,00417 т/период. 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,04662 0,16054 

Уайт-спирит 0,0845 0,38816 

Ксилол  0,1139 0,52301 



 

 

43   

Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,6 * 0,44 * 0,25 = 0,02772 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,6 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,02772 г/с. 

Мгод = 0,0474 * 0,6 * 0,44 * 1 = 0,01251 т/период. 

Выбросы составят: 

Наименование загрязняющего 

вещества 

Выбросы  

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,07056 0,00796 

Спирт н-бутиловый 0,00924 0,00417 

Спирт изобутиловый 0,00924 0,00417 

Ксилол 0,02772 0,01251 

 

Растворитель Р-4, бензин-растворитель 

Расход растворителя марки Р-4 составляет: 0,08889 т/период. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 

величинам удельных выбросов)», Астана 2004 г.  

Состав растворителя марки Р-4: 

 доля летучей части – 100%;  

 ацетон – 26 %; 

 бутилацетат – 12 % 

 толуол – 62 % 

Ацетон: 

0,08889* 100 * 100 * 26 / 106 = 0,02311 т/период. 

- при окраске:    0,11*100*25*26/(106*3,6) = 0,002 г/сек 

- при сушке:      0,11*100*75*26/(106*3,6) = 0,006 г/сек 

Бутилацетат: 

0,08889*100*100*12 /106 = 0,0107 т/период. 

- при окраске:    0,11*100*25*12/(106*3,6) = 0,00092 г/сек 

- при сушке:       0,11*100*75*12/(106*3,6) = 0,0028 г/сек 

Толуол: 

0,08889* 100 * 100 * 62/ 106 = 0,05511 т/период. 

- при окраске:    0,11*100*25*62/(106*3,6) = 0,0047 г/сек 

- при сушке:      0,11*100*75*62/(106*3,6) = 0,014 г/сек 

Выбросы по растворителю Р-4 составят: 

 

Розлив уайт-спирита предварительное обезжиривание поверхностей, 

промывка инвентаря – 0,02154 т, 0,2 кг/час, 0,06 г/с. Учтено 100 % испарения.  

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Ацетон  0,006 0,02311 

Бутилацетат 0,0028 0,0107 

Толуол  0,014 0,05511 



 

 

44   

Уайт-спирит: 

Мсек =0,06 г/с 

Мгод = 0,02154 т/год. 

Так как покраска и сушка не производится одновременно, то 

максимально-разовые выбросы принимаются при сушке.  

Выбросы по источнику составят: 

 

Источник №6005 

Выемка грунта  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов (приложение №8 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при 

погрузке материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 

просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 

(Р1=k1)–0,03; 

Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм 

по отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая 

пыль переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 

запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 

м/с, дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -

0,01; 

Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 

Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 

Методике (Р3 = k3) - 1,2;  

P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 

соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р4=k4) –0,1;  

Наименование ЗВ г/сек т/период. 

Ацетон  0,15233 0,1766 

Бутилацетат 0,12716 0,12604 

Взвешенные вещества 0,4677 0,3515 

Ксилол 0,42078 0,66507 

Спирт н-бутиловый 0,11464 0,08672 

Спирт изобутиловый 0,00924 0,00417 

Толуол  0,11151 0,22407 

Уайт-спирит 0,2155 0,41375 



 

 

45   

G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6.  

P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 

соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 

= k5)-0,7; 

Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 

соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р6=k6)-1; 

Объем вынимаемого грунта 22991,053 м3*1,9 = 43683,001 т 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 

Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*15*106)/3600 = 0,063 г/с 

Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*43683,001 = 0,6605 т/период 

 

Источник №6006 

Обратная засыпка грунта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов (приложение №8 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при 

погрузке материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 

просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 

(Р1=k1)–0,03; 

Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм 

по отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая 

пыль переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 

запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 

м/с, дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -

0,01; 

Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 

Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 

Методике (Р3 = k3) - 1,2;  

P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 

соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р4=k4) –0,1;  

G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4.  



 

 

46   

P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 

соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 

= k5)-0,7; 

Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 

соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р6=k6)-1,0; 

Объем обратной засыпки грунта 2103,013 м3*1,9 = 3995,725 т  

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 

Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*15*106)/3600 = 0,042 г/с 

Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*3995,725 = 0,04028 т/период 

 

Источник №6007 

Прием инертных материалов 

На участке будет производиться хранение материалов: 

 

Выгрузка щебня, щебня черного, щебеночно-песчаного смеси 

Грузооборот щебня за период строительства – 15432,51 т (10,0 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100-п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,02;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  

При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,9; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,7; 

Щебень  287,35117 м3 775,85 т 

Щебень черный - 3164,50133 т 

Щебеночно-песчаная смесь 4420,06 м3 11492,156 т 

Песок  538,67192 м3 1400,55 т 

ПГС 6526,938 м3 16970,04 т 

Сухие строительные смеси  - 3,95657 т 



 

 

47   

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала – 0,1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*0,7*1*0,1*0,6 *10,0*106) / 3600 = 0,1008 г/сек 

Q пер. = 0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*0,7*1*0,1*0,6*15432,51 = 0,56001  т/период 

 

Выгрузка песка  

Грузооборот песка за период строительства – 1400,55 т (4,0 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья 

рассчитывается по формуле: 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  

При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1,0 открытый узел, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,6; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе 

материала весом до 10 т, и k9=0,1 - свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час;  

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*4,0*106) / 3600 = 0,144 г/сек 

Q пер. = 0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*1400,55 = 0,18151 т/период. 



 

 

48   

 

Выгрузка ПГС   

Грузооборот ПГС за период строительства – 16970,04 т (10,0 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,03; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,04;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  

При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,5; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,5; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала – 0,1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*10,0 *106)/3600 = 0,06 г/сек 

Q пер. =0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*16970,04  = 0,3666 т/период. 

 

 

Выгрузка сухих строительных смеси 

Грузооборот за период строительства – 3,95657 т (2,0 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

  



 

 

49   

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,005;  
При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 
коэффициент 0,005 покрываемости узла, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,5; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час;  

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,05*0,03*1,2*0,005*0,5*1*0,6*2,0*106) / 3600 = 0,0015 г/сек 

Q пер. = 0,05*0,03*1,2*0,005*0,5*1*0,6*3,95657 = 0,000011 т/период. 

С учетом одновременного проведения земляных работ выбросы по 

источнику составят: 

Наименование вещества г/сек т/период 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния 

(2908) 
0,3063 1,10813 

 

Источник №6008 

Гидроизоляция 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов (приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. 

№100 –п). 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых 

поверхностей, в т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек  , г/с,   

где: q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/с м2
, для нефтяных 

масел - 0,0139. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 

поверхность испаряющейся жидкости, м2. 

610

3600


ТМсек
Мпериод , т/период,   

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 

поверхности, ч/год. 



 

 

50   

Площадь покрытия гудроном составит 1459,48 м2.  

Выбросы углеводородов составят: 

Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

Мпериод = 0,278*24,32*3600/1000000 = 0,02434 т/период 

 

Источник №6009 

Укладка асфальта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов (приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. 

№100 –п). 

Пыление при уплотнении грунта отсутствует. Пыление от щебня и 

других инертных материалов при подготовке основания учтено при расчете 

выбросов от источника №6006 (прием и хранение материалов). 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых 

поверхностей, в т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек  , г/с,   

где: q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/с м2
, для нефтяных 

масел - 0,0139. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 

поверхность испаряющейся жидкости, м2. 

610

3600


ТМсек
Мпериод , т/период,   

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 

поверхности, ч/год. 

Площадь покрытия гудроном составит 17412 м2.  

Выбросы углеводородов составят: 

Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

Мпериод = 0,278*290,2*3600/1000000 = 0,29043 т/период 

 

Источник №6010 

Механический участок 

Расчет выбросов произведен согласно «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов» 

РНД 211.2.02.06-2004. 

 

Дрель электрическая  час/период 16,33 

Шлифовальная машина  час/период 16,3 

Перфоратор  час/период 4,9 

Пила электрическая  час/период 3,13 

Отрезной станок  час/период 11,04 



 

 

51   

Дрель. Общее время работы 16,33 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 

3600*0,2*0,0014*16,33/106 = 0,0000165 т/период. 

 

Шлифовальная машина. Общее время работы 16,3 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

 Удельный выброс – 0,03 г/с 

0,03*0,2 =0,006 г/сек 

3600*0,2*0,03*16,3/106 = 0,000352 т/период 

Пыль абразивная 

 Удельный выброс – 0,02 г/с 

0,02*0,2 =0,004 г/сек 

3600*0,2*0,02*16,3/106 = 0,000235 т/период 

 

Перфоратор. Общее время работы 4,9 час/период; 

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

 Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 

3600*0,2*0,007*4,9/106 = 0,000025 т/период 

 

Отрезной станок. Общее время работы 11,04 час/период.    

Пыль металлическая (взвешенные вещества) 

Удельный выброс – 0,016 г/с 

0,016*0,2 = 0,0032 г/сек 

3600*0,2*0,016*11,04/106 = 0,000127 т/период. 

 

Пила. Общее время работы 3,13 час/период.   

Пыль древесная  

Удельный выброс – 0,59 г/с 

0,59*0,2 =0,118 г/сек 

3600*0,2*0,59*3,13/106 = 0,00133 т/период 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование вещества г/сек т/период 

Взвешенные частицы 0,006 0,0005205 

Пыль абразивная 0,004 0,000235 

Пыль древесная  0,118 0,00133 

 

Источник 6011 

Газопламенная горелка 

Выбросы ВВ происходят при спайке листов рубероида при кровельных 

работах. 



 

 

52   

Производимый расчет выполнен согласно Приложение №10 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 

года №100-п, таблица №6.1.2. 

Горелки работают на керосине. 

Время работы – 8,9 час/период. 

Сажа 

Мсек = 1 * 9мг/сек * 10-3 = 0,0090 г/сек,  

где, 9мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от 

газопламенной горелки 

МГ = (Мсек*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  

Мгод = 0,0090 * 8,9 * 3600 /1000000 = 0,000288 т/год  

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период 

строительства. 

Оксид углерода 

Мсек = 1 * 45мг/сек * 10-3 = 0,0450 г/сек, 

где, 45мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от 

газопламенной горелки 

МГ = (М0*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  

Мгод = 0,0450 * 8,9 * 3600 /1000000 = 0,00144 т/год 

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период 

строительства. 

Серы диоксид 

Мсек = 1 * 10мг/сек * 10-3 = 0,0100 г/сек,  

где, 10мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от 

газопламенной горелки 

МГ = (Мсек*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  

Мгод = 0,0100 * 8,9 * 3600 /1000000 = 0,00032 т/год  

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период 

строительства. 

Азота диоксид 

Мсек = 1 * 8мг/сек * 10-3 = 0,0080 г/сек, 

где, 8мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от 

газопламенной горелки 

МГ = (Мсек*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  

Мгод = 0,0080 * 8,9 * 3600 /1000000 = 0,000256 т/год 

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период 

строительства. 

Углеводороды предельные С12-С19 

Мсек = 1 * 40мг/сек * 10-3 = 0,0400 г/сек, 

где, 40мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от 

газопламенной горелки 

МГ = (Мсек*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  

Мгод = 0,0400 * 8,9 * 3600 /1000000 = 0,00128 т/год 



 

 

53   

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период 

строительства. 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы  

г/сек т/год 

Сажа 0,009 0,000288 

Оксид углерода 0,045 0,00144 

Сера диоксид 0,01 0,00032 

Азота диоксид 0,008 0,000256 

Углеводород  0,04 0,00128 

 

Источник №6012 

Буровые работы  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов (приложение №8 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы при буровых работах: 

 , г/сек 

      где 

      n — количество единовременно работающих буровых станков (1 ед.); 

      z — количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, (396 г/ч), 

      ƞ — эффективность системы пылеочистки, в долях (0,85).  

При бурении: 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908): 

Q3 сек = 1*396*(1-0,85)/3600 = 0,0165 г/с 

Q3 пер. = 396*(1-0,85)* 136,63/1000000 = 0,00812 т/период 

 

Источник №6013 

Работы отбойным молотком 

При демонтаже используются отбойные молотки.  

Общее время работы – 136,63 час/период.  

При работе отбойного молотка в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 20-70% (2908).  

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике 

расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников» 

Приложение № 13 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 

апреля 2008 года № 100-п.  

Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле:  

Мсек = n*z (1-n)/3600, г/сек 

где:  



 

 

54   

n – количество единовременно работающих станков;  

z – количество пыли, выделяемое одним станком, 360 г/ч,  

η – эффективность системы пылеочистки, в долях,0.  

Т - время работы в период.  

n – количество дней работы. 

Влажность материала, %, = 10* 

* - влажность материала принята согласно предусмотренному мероприятию 

по обеспыливанию методом увлажнения. 

Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 20-70 % (2908):  

Мсек = 4*360*0,1*(1-0)/3600=0,04 г/сек; 

Мгод=360*136,63*0,1*(1-0)/106= 0,00492 т/период. 

 

Источник №0001 

Битумный котел 

В период строительства будет использоваться передвижной битумный 

котел, работающий на дизельном топливе.  

Расчет проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ 

от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов (Приложению № 3 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 3 метров и 

диаметром 0,1 м.  

При сжигании топлива: 

На период строительства битумный котел будет работать – 238,1 

час/период.  

Расход дизтоплива на 1 м3 составляет 0,24 кг или 0,24 х 30 = 7,2 кг/ч или  

7,2 х 1000/3600 = 2 г/с   

Расход дизтоплива битумного котла за период равен: 7,2*238,1/1000=1,7143 

т/период. 

Расчетные характеристики топлива: 

Qр
н =10180 Ккал/кг (42,62 Мдж/кг) 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, м3/с: 

V=7,2*16,041*(273+300)/273*3600=0,067 

Т-температура уходящих газов на выходе из трубы - 300 С 

Расчет выбросов загрязняющих веществ (оксиды серы, углерода и азота, 

твердые частицы) выполняются согласно формулам. 

Валовый выброс твердых частиц (золы твердого топлива - сажа) 

рассчитывают по формуле: 

                                           

0,025*1,7143*0,01*(1-0/100) = 0,000429 т/пер 

где: gТ - зольность топлива в % (дизтопливо - 0,025 %); 

m - количество израсходованного топлива т/пер: 

,/),
100

1( годтmgгодМ T

TТВ


 

годМТВ

jl:30203232.0%20


 

 

55   

 - безразмерный коэффициент дизтопливо – 0,01; 

Т - эффективность золоуловителей по паспортным данным установки, 0. 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

                                                             

0,000429*1000000/3600*238,1 = 0,0005 г/сек 

Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера 

диоксид) рассчитывают по формуле: 

                            

0,02*1,7143*0,3* (1-0,02)(1-0) = 0,0101 т/пер 

где:  В - расход жидкого топлива, т/пер; 

Sp - содержание серы в топливе, 0,3 %  

so2 - доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива 

(при сжигании дизтоплива so2 = 0,02 ); 

so2 - доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. Для 

сухих золоуловителей принимается равной 0. 

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

, г/сек                                             

0,0101*1000000/3600*238,1 = 0,01176 г/сек 

Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2) [5], 

выбрасываемых в атмосферу, рассчитывают по формуле: 

, т/год                                  (3.15) 

где  В - расход топлива  т/период.  

        0,001 * 1,7143 * 42,62*0,08* (1-0) = 0,00585 т/пер 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

, г/сек                                                     

0,00585* 1000000/3600*238,1 = 0,00682 г/сек 

Тогда диоксид азота: Мсек=0,005456 г/сек 

                                        Мгод = 0,00468 т/пер 

Оксид азота: Мсек=0,0008866 г/сек 

                        Мгод = 0,000761 т/пер 

Валовый выброс оксида углерода рассчитывают по формуле: 

, т/год,                                                

0,001*13,85*1,7143 = 0,02374 т/пер 

где  Cсo - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого 

топлива, рассчитывается по формуле: 

,/,
3600

10

3

6

секг
Tn

годМ
секМ ТВ

ТВ





секМТВ

,/),1()1(02,0 222 годтSBгодM SOSO

P

SO  

годMSO2

3

6

3600

10
2

2 Tn

годМ
секM

so

so





секM so2

)1(001,0 22  NO

Р

НNO KQBгодM

годMNO2

3

6

3600

10
2

2 Tn

годM
секM

NO

NO





секM NO2











100
1001,0 4g

BCгодM coco

годMco



 

 

56   

, кг/т                                           

0,5*0,65*42,62=13,85 кг/т 

где: g3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

% (ориентировочно для дизтоплива g3= 0,5 %); 

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие 

химической неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в 

продуктах неполного сгорания оксида углерода (для дизтоплива – R = 0,65); 

g4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания 

топлива, % (ориентировочно для мазута g4 = 0 %).  

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

        , г/сек   

          0,02374 * 1000000/3600 * 238,1 = 0,0277 г/сек 

При хранении битума: 

ржп - плотность битума – 0,95 т/м3; 

Минимальная температура жидкости – 1000С; 

Максимальная температура жидкости – 1400С; 

m – молекулярная масса битума, 187; 

Vmax – максимальный объем ПВС, вытесняемой из резервуаров во время его 

закачки, 12 м3/час; 

В – грузооборот, т/период; 

Кmax , Кср – опытные коэффициенты, 0,90 и 0,63; 

Коб – коэффициент оборачиваемости, 2,50; 

Р max =19,91 Рmin =4,26 – давление насыщенных паров жидкости при 

максимальной и минимальной температуре жидкости; 

Кв = опытный коэффициент; 

Максимальный выброс углеводорода: 

М=0,445*19,91*187*0,90*1*12/102*(273+140) = 0,0433 г/сек; 

Валовый выброс углеводорода: 

G=0,160*(19,91*1+4,26)*187*0,63*2,50*1,7143/104*0,95*(546+140+100) = 

0,000261 т/год. 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы  

г/сек т/год 

Сажа 0,0005 0,000429 

Сера диоксид 0,01176 0,0101 

Азота диоксид 0,005456 0,00468 

Азота оксид 0,0008866 0,000761 

Оксид углерода 0,0277 0,02374 

Углеводород  0,0433 0,000261 

 

Р

НCO QRgC  3

COC

3

6

3600

10

Tn

годM
секM CO

CO





секMCO



 

 

57   

Источник №0002 

Передвижная электростанция 

При строительстве используется передвижная электростанция, 

мощностью 4 кВт. Расход топлива составляет 0,9 л/час. Отвод выхлопных 

газов производится по трубе на высоту 2,5 м, диаметром трубы 0,05м. 

Максимальное время работы передвижной электростанции 1,513 часов в 

период. Расход топлива составит: 0,9 л/час*0,769*1,513 = 1,047 кг/период, 

0,001047 т/период. 

Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. 

РНД 211.2.02.04-2004».  

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

М=(1/3600)*е*Р,г/с 

Где: Р= 4 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стацио-

нарной дизельной установки, г/КВт*ч 

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 

W=(1/1000)* q*G, т/год 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

дизельного топлива 

G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  

1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 4 кВт дизельгенератор относится к группе А (маломощные, 

быстроходные и повышенной быстроходности). 

Расчеты годовые выбросы от дизельгенератора 

 

Расход 

дизтоплива, G, т                                                                                                  

Наименование 

вещества 

Удельный вы-

брос, q, г/кг 

топл 

Валовый выброс, 

т/период 

0,001047 Оксид углерода  30 0,00003141 

 Окислы азота в 

т.ч. 

Диоксид азота  

Азота оксид 

43 0,000045 

 

0,000036 

0,00000585 

 Углеводороды  15 0,0000157 

 Сажа  3,0 0,00000314 

 Диоксид серы  4,5 0,00000471 

 Формальдегид  0,6 0,00000063 

 Бенз(а)пирен  5,5*10-5 0,00000000005 

 

Расчетные максимально-разовые выбросы от дизельгенератора 

Наименование Удельный выброс, е, Секундный выброс, 



 

 

58   

вещества г/кВт*ч г/с 

Оксид углерода 7,2 0,008 

Окислы азота в т.ч. 

Диоксид азота  

Азота оксид 

10,3 0,0114 

0,00912 

0,0015 

Углеводороды  3,6 0,004 

Сажа 0,7 0,00078 

Диоксид серы  1,1 0,0012 

Формальдегид  0,15 0,00017 

Бенз(а)пирен  1,3*10-5 0,000000014 

  

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 

вышеуказанной «Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10-3*В  , где 

  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 

1,31 кг/ м3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =            8,72*10-3*0,6921     = 0,017 м3/с 

                                                  1,31/[1+723/273]  

 

Источник №0003 

Компрессор с ДВС 

На площадке будет использоваться передвижной компрессор с ДВС, 

время работы – 585,9 час/период, мощностью 29 кВт.  

Расчет потребляемого топлива: 

М = 220*29/1000 = 6,38 кг/час 

6,38 кг/час*585,9 = 3738 кг/год 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

 М=(1/3600)*е*Р,г/с  

Где: Р = 29 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стацио-

нарной дизельной установки, г/КВт*ч 

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 

W= (1/1000)* q*G, т/период 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

дизельного топлива 

G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  

1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 29 кВт, устройство относится к группе А - малой 

мощности. 



 

 

59   

Расчетные максимально-разовые выбросы. 
Наименование вещества Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч 

Секундный выброс, г/с 

 

Оксид углерода 7,2 0,06 

Окислы азота в т.ч. 

Диоксид азота  

Оксид азота  

10,3 0,083 

0,066 

0,011 

Углеводороды 3,6 0,029 

Сажа 0,7 0,0056 

Диоксид серы 1,1 0,0089 

Формальдегид 0,15 0,0012 

Бенз(а)пирен 1,3*10-5 0,0000001 

 

Расчет годовых выбросов от компрессора:  
Расход 

дизтоплива, G, т 

Наименование 

вещества 

Удельный выброс, q, 

г/кг топл 

Валовый выброс, 

т/период 

3,738 Оксид углерода 30 0,11214 

 Азота оксиды в т.ч. 

Азота диоксид 

Азота оксид 

43 0,16073 

0,12858 

0,02089 

 Углеводороды 15 0,0561 

 Сажа 3 0,011214 

 Диоксид серы 4,5 0,01682 

 Формальдегид 0,6 0,00224 

 Бенз(а)пирен 0,000055 0,000000206 
 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 

вышеуказанной «Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10-3*В  , где 

  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 

1,31 кг/ м3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =   8,72*10-3*6,38/1,31/[1+(450+273)/273] = 0,15 м3/с 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

60   

Выбросы принимаемые в качестве нормативов на период завершения 

строительства 

 
№ и 

наименование 

источника 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Норматив 2025 года % 

выпол-

нения 
работ 

Норматив 2026 года 

г/сек т/период г/сек т/период 

0001  

Битумный котел 

 

Азота (IV) 

диоксид 

0.005456 0,00468 0 0.005456 0,00468 

Азот (II) оксид  0.0008866 0,000761 0.0008866 0,000761 

Углерод  0.0005 0,000429 0.0005 0,000429 

Сера диоксид  0.01176 0,0101 0.01176 0,0101 

Углерод оксид  0.0277 0,02374 0.0277 0,02374 

Алканы С12-19  0.0433 0,000261 0.0433 0,000261 

0002 

Передвижная 
электростанция 

Азота (IV) 

диоксид  

0.00912 0,000036 0 0.00912 0,000036 

Азот (II) оксид  0.0015 0,00000585 0.0015 0,00000585 

Углерод  0.00078 0,00000314 0.00078 0,00000314 

Сера диоксид  0.0012 0,00000471 0.0012 0,00000471 

Углерод оксид  0.008 0,00003141 0.008 0,00003141 

Бенз/а/пирен  0.000000014 5,E-11 0.000000014 5,E-11 

Формальдегид  0.00017 0,00000063 0.00017 0,00000063 

Алканы С12-19  0.004 0,0000157 0.004 0,0000157 

0003 

Компрессор с 
ДВС 

 

Азота (IV) 

диоксид 

0.066 0,12858 20 0.066 
0,102864 

Азот (II) оксид  0.011 0,02089 0.011 0,016712 
Углерод  0.0056 0,011214 0.0056 0,0089712 
Сера диоксид  0.0089 0,01682 0.0089 0,013456 
Углерод оксид  0.06 0,11214 0.06 0,089712 
Бенз/а/пирен  0.0000001 0,000000206 0.0000001 1,648E-07 
Формальдегид  0.0012 0,00224 0.0012 0,001792 
Алканы С12-19  0.029 0,0561 0.029 0,04488 

6001 

Выбросы от 

работы 
автотранспорта 

Оксид углерода 0,188 -  0,188 - 

Азота (IV) 
диоксид 

0,4528 - 0,4528 - 

Азот (II) оксид  0,07358 - 0,07358 - 

Алканы С12-19 0,059 - 0,059 - 

Сажа 0,0167 - 0,0167 - 

Диоксид серы 0,035 - 0,035 - 

6002 

Выбросы пыли 

при 
автотранспортных 

работах 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

0.01092 0,01266 50 0.01092 0,00633 

 

6003 

Сварочные 
работы 

Железо (II, III) 

оксиды  

0.02996 0,003045 30 0.02996 
0,00213 

Марганец и его 

соединения  

0.001225 0,0002533 0.001225 
0,000177 

Олово оксид  0.0000033 0,000000417 0.0000033 0,0000003 
Свинец и его 

неорганические 

соединения  

0.000005 0,000000632 0.000005 

0,0000004 
Азота (IV) 

диоксид  

0.015978 0,0019036 0.015978 
0,00133 

Углерод оксид  0.01926 0,00199 0.01926 0,00139 



 

 

61   

Фтористые 

газообразные 

соединения 

0.000404 0,0000584 0.000404 

0,000041 
Фториды 

неорганические 

плохо 

растворимые  

0.000758 0,00024004 0.000758 

0,000168 
Хлорэтилен  0.0000043 0,000000755 0.0000043 0,0000005 
Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись 
кремния в %: 

70-20  

0.000563 0,00013704 0.000563 

0,000096 
6004 

Окрасочные 

работы 

Диметилбензол  0.42078 0,66507 0 0.42078 0,66507 

Метилбензол  0.11151 0,22407 0.11151 0,22407 

Бутан-1-ол  0.11464 0,08672 0.11464 0,08672 

2-Метилпропан-

1-ол  

0.00924 0,00417 0.00924 0,00417 

Бутилацетат  0.12716 0,12604 0.12716 0,12604 

Пропан-2-он 

(Ацетон) 

0.15233 0,1766 0.15233 0,1766 

Уайт-спирит  0.2155 0,41375 0.2155 0,41375 

Взвешенные 

частицы  

0.4677 0,3515 0.4677 0,3515 

6005 

Выемка грунта 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

0.063 0,6605 100 - - 

6006 

Обратная засыпка 

грунта 

Пыль 

неорганическая, 
содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

0.042 0,04028 50 0.042 0,02014 
 

6007 

Прием инертных 
материалов 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

0.3063 1,10813 30 0.3063 0,775691 
 

6008 
Гидроизоляция 

Алканы С12-19 0,278 0,02434 20 0,278 0,019472 
 

6009 

Укладка асфальта 

Алканы С12-19 0.278 0,29043 0 0.278 0,29043 

6010 
Механический 

участок  

Взвешенные 

частицы  

0.006 0,0005205 0 0.006 0,0005205 

Пыль 

абразивная  

0.004 0,000235 0.004 0,000235 

Пыль древесная 0.118 0,00133 0.118 0,00133 

6011 

Буровые работы 

Азота (IV) 
диоксид  

0.008 0,000256 0 0.008 0,000256 

Углерод  0.009 0,000288 0.009 0,000288 

Сера диоксид  0.01 0,00032 0.01 0,00032 

Углерод оксид  0.045 0,00144 0.045 0,00144 

Алканы С12-19 0,04 0,00128 0,04 0,00128 

6012 Пыль 0.0165 0,00812 0 0.0165 0,00812 



 

 

62   

Работы отбойным 

молотком 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

6013 
Газопламенная 

горелка 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись 

кремния в %: 
70-20 

0,04 0,00492 0 0,04 0,00492 

 Итого  3.257813314 4,5986513301  3.19481331 3.50248150 

 

 

2.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

Оценка последствий загрязнения 

При соблюдении проектных решений уровень воздействия на состояние 

атмосферного воздуха при проведении проектируемых работ оценивается 

как:  

- Локальное по масштабу – 1 балл;  

- Средней продолжительности по времени – 2 балла, однако работа основных 

источников выбросов носит кратковременный периодический характер;  

- Незначительное по интенсивности – 1 балл.  

Таким образом, воздействие на атмосферный воздух определяется как 

воздействие низкой значимости. 

 

Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного воздействия на 

атмосферный воздух в процессе строительства 
Мероприятие  Ожидаемый эффект 

Соблюдение норм ведения строительных работ, 

принятых проектных решений 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды 
Применение технически исправных, машин и 

механизмов 
Предотвращение загрязнения окружающей 
территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды 
Установка катализаторных конверторов для 

очистки выхлопных газов в автомашинах, 
использующих в качестве топлива 

неэтилированный бензин с внедрением присадок 

к топливу, снижающих токсичность и дымность 
отработанных газов, оснащение транспортных 

средств, работающих на дизельном топливе, 

нейтрализаторами выхлопных газов, перевод 
автотранспорта, расширение использования 

электрической тяги 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 
окружающей среды 

Проведение земляных работ с организацией 

пылеподавления (увлажнения поверхности) 

Снижение пыления, улучшение 

экологической обстановки района 
Орошение открытых грунтов и разгружаемых 

сыпучих материалов при производстве работ 

Снижение пыления, улучшение 

экологической обстановки района 



 

 

63   

Устройство технологических площадок и 

площадок временного складирования отходов на 
стройплощадке со щебеночным покрытием 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 
окружающей среды 

Сроки и организации, обеспечивающие вывоз 
отходов (сроки вывоза отходов, кратность вывоза, 

квалификации соответствующих организаций) 

Предотвращение загрязнения окружающей 
территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды 
Ведение строительных работ на строго 

отведённых участках 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 
окружающей среды 

Вывоз разработанного грунта, мусора, шлама в 

специально отведенные места 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды 
Укрывание грунта, мусора и шлама при перевозке 

автотранспортом 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды 
Запрет на сверхнормативную работу двигателей 

автомобилей и строительной техники в режиме 

холостого хода в пределах стоянки и на рабочей 

площадке 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды 

Внутренний контроль со стороны организации, 

образующей отходы 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды 
Внедрение наилучших доступных техник на 

очистных сооружениях 
Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и водных объектов 

Рациональное использование земельных ресурсов Сохранность земель 

Сохранение и поддержание биологического и 

ландшафтного разнообразия на территории 
строительства 

Сохранение растительного и животного 

миров 

Проведение производственного мониторинга Контроль за соблюдением установленных 

нормативов 

 

2.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

Организация экологического мониторинга атмосферного воздуха не 

предусматривается. 

 

      2.8. Мероприятия на период НМУ 

В периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

предприятие обязано принимать временные меры по дополнительному 

снижению выбросов в атмосферу. Мероприятия осуществляются после 

получения от подразделений Казгидромета предупреждений, в которых 

указываются: ожидаемая продолжительность НМУ, кратность увеличения 

приземных концентраций в сравнении с фактическими значениями. 

Настоящие мероприятия разработаны для предприятия при трех 

режимах работы. 

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить 

уменьшение концентрации веществ в приземном слое атмосферы 



 

 

64   

примерно на 15-20 %. Эти мероприятия носят организационный характер и 

включают в себя: 

•усиление контроля за технологическим регламентом 

производственного процесса; 

• ограничение работ, связанных со значительными выделениями 

загрязняющих веществ; 

• проведение влажной уборки производственного помещения, где 

это допускается правилами техники безопасности.  

Мероприятия по второму режиму уменьшают приземные 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 20 - 

40 % и включают в себя все мероприятия, разработанные для первого 

режима, а также мероприятия, разработанные на базе технологических 

процессов, и сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности предприятия. 

Мероприятия общего характера: 

• ограничить движение транспорта по территории; 

• снизить производительность отдельных агрегатов и 

технологических линий, работа которых связана со значительным 

выделением в атмосферу вредных веществ; 

• в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по 

ремонту оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует 

произвести остановку оборудования. 

 При третьем режиме работы мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы на 40 - 60 % и в некоторых особо опасных условиях. 

Мероприятия полностью включают в себя все условия, разработанные для 

первого и второго режимов, осуществление которых позволяет снизить 

выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 

производительности предприятия 

Мероприятия общего характера: 

•снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся 

значительным выделением загрязняющих веществ; 

Определение эффективности каждого мероприятия (%) 

осуществляется по формуле: n=(Mi’/Mi)*100%, где Mi’ – выбросы ЗВ 

каждого разработанного мероприятия (г/с); Mi – размер сокращения 

выбросов за счет мероприятий. 

 

2.9. Предложения по нормативам выбросов вредных веществ в 

атмосферу 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом 

Исполняющий обязанности Министра здравоохранения Республики 



 

 

65   

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных 

работ установление СЗЗ не требуется, так как строительство носит 

временный характер, и выбросы загрязняющих веществ ограничиваются 

сроками строительства. 

Категория объекта согласно Экологического кодекса Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI и Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246, глава 2, п.12, 

п.п.8 (проведение строительно–монтажных работ при которых масса 

загрязняющих веществ в выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн 

в год и более за исключением критериев, предусмотренных подпункте 2) 

пункта 10 и подпункте 2) пункта 11 настоящей Инструкции) – III. 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух на период строительства (г/сек, т/год), приведены в 

таблице 2.9. 
 

2.10. Сроки проведения контроля за состоянием атмосферного 

воздуха 

Контроль за состоянием воздушного бассейна предлагается установить в 

соответствии с РНД 211.2.01-97. 

Ответственность за организацию контроля и своевременное 

представление отчетности возлагается на руководство предприятия и 

ответственного за охрану окружающей среды. Результаты контроля должны 

включаться в отчетные формы 2ТП (воздух) и учитываться при оценке 

деятельности предприятия. 

Источники, подлежащие контролю, делятся на 2 категории: 

1 категория. Для которых выполняется условие при См/ПДК>0.5 для 

Н>10м М/ПДКмр>0.01Н или М/ПДКмр>0.1 для Н<10м, а также источники, 

оборудованные пылеочисткой с КПД более 75%. 

Источники 1 категории, вносящие наибольший вклад в загрязнение 

воздуха подлежат контролю 1 раз в квартал.  

2 категория. Остальные источники 1 раз в год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

66   

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1 Потребность в водных ресурсах 

Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. 

 

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Водоснабжение – используется привозная вода. Привозная 

бутилированная питьевая вода соответствует требованиям Закона 

Республики Казахстан от 21.07.2007 N 301-3 "О безопасности пищевой 

продукции" и Приказу Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 27 февраля 2015 года № 152. 

Питьевая вода безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, 

безвредна по химическому составу, и иметь благоприятные 

органолептические свойства. 

Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. 

Питание строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, 

будет осуществляться в одноразовой посуде, мытье посуды не 

предусмотрено. 

На период строительства на территории устанавливаются биотуалеты. 

По мере накопления биотуалеты очищаются и нечистоты вывозятся 

специальным автотранспортом. 

Забор воды из естественных водоемов не предусматривается. 

 

3.3. Водный баланс объекта 

3.3.1 Расчет и баланс водопотребления и водоотведения на период 

строительства 

Вода расходуется на хозяйственно-бытовые нужды и строительные 

нужды. Расход воды определен в соответствии со СП РК 4.01-101-2012 

«Внутренний водопровод и канализация». 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Общее количество персонала составляет – 30 человек. Норма расхода 

воды для рабочих составляет 25 л/сут.   

30*25/1000 = 0,75 м3/сут; 

0,75*260 = 195 м3/период 

 

На строительные нужды (безвозвратные потери) 

Полив осуществляется привозной водой технического качества. В 

проекте учтено стоимость перевозки воды. Техническая вода, согласно 

сметному расчету составляет – 6883,14214 м3/период. Суточный расход 

составит 6883,14214 м3/период / 260 = 26,474 м3/сут. 

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения 

приведен в таблицах 3.2 и 3.2.1. 

 



 

 

67   

3.4. Поверхностные воды 

В Казахстане более 7 тысяч рек имеющих длину свыше 10 км. Всего же 

на территории Республики Казахстан находится 39 тысяч постоянных и 

временных водотоков. 

Большинство рек в Казахстане принадлежит к внутренним замкнутым 

бассейнам Каспийского и Аральского морей, озёр Балхаш и Тенгиз, и только 

Иртыш, Ишим, Тобол доносят свои воды до Карского моря. 

Территорию Казахстана обычно разделяют на восемь 

водохозяйственных бассейнов: Арало-Сырдарьинский водохозяйственный 

бассейн, Балхаш-Алакольский водохозяйственный бассейн, Иртышский 

водохозяйственный бассейн, Урало-Каспийский водохозяйственный бассейн, 

Ишимский водохозяйственный бассейн, Нура-Сарысуский 

водохозяйственный бассейн, Шу-Таласский водохозяйственный бассейн и 

Тобол-Тургайский водохозяйственный бассейн. 

 

3.4.1. Гидрографическая характеристика района 

Гидрографическая сеть на проектируемом участке представлена в виде 

постоянно действующего и временного водотоков. 

В гидрогеологическом отношении обследованный участок относится к 

зоне с глубоким залеганием уровня грунтовых вод, за исключением зон 

пониженных участков. 

Коэффициент фильтрации грунтов рекомендуется принять следующие: - 

для галечникового грунта – 20-100м/сутки; - для гравийного грунта – 20-

60м/сутки; - для супеси – 0,1-1,0м/сутки; - для суглинка – 0,05м/сутки; - для 

глины – 0,001м/сутки; - для песка крупного – 35-75м/сутки; - для песка 

мелкого – 10-25м/сутки. 

По характеру и степени увлажнения   участок работ относится к I типу 

местности (СНиП РК 3.03-09-2006*, Приложение 3, табл. П.3.1).  

Река Келес является одним из основных крупных водотоков региона. Ее 

длина от истоков до створа моста составляет порядка 131 км, а площадь 

водосбора 2595 км². С севера водосбор реки ограничен хребтом Казыгурт, с 

южного склона которого стекают правобережные притоки реки Келес, а 

водосбор граничит с водосбором реки Бадам. С востока водосбор ограничен 

хребтом Каржантау, на западном склоне которого берут начало 

левобережные притоки реки и сама река Келес. Максимальные высотные 

отметки водосбора реки на севере до 1700м. на востоке до 2000м. Река Келес 

имеет множество притоков. Наиболее крупными из правобережных 

являются: р.Кызылатасай, Жельбулаксай, Суыкбулак, а из левобережных: 

Жигергенсай, Уясай, Каржансай, Ащикарабаусай и Итульгенсай. Питание 

реки смешанное, преимущественно снеговое, ледовые явления с ноября по 

март месяц. 

Река Келес не пересекает проектируемый объект. Она проходит вдоль 

проектируемого  

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88_%28%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D0%B7_%28%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BE-%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BE-%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88-%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D1%80%D0%B0-%D0%A1%D0%B0%D1%80%D1%8B%D1%81%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D1%80%D0%B0-%D0%A1%D0%B0%D1%80%D1%8B%D1%81%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%83-%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB-%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD


 

 

68   

объекта на расстоянии 101м (см. чертеж «Схема местоположения 

объекта»). 

Все железобетонные трубы, которые пересекают проектируемые дороги 

и съезды, предназначены для перепуска воды для полива огорода. 

 

3.4.2. Характеристика водных объектов 

Ближайший естественный водоем – река Келес с южной стороны на 

расстоянии 150 м от территории строительства. 

Согласно заключению № KZ79VRC00016296 от 25.05.2023 г., РГУ 

«Аарало-Сырдарьинская бассейновая инспекция» согласовывает рабочий 

проект «Капитальный ремонт существующего путепровода со 

строительством  право- и левоповоротных съездов на км 756 автомобильной 

дороги «Хоргос-Алматы-Тараз-Шымкент-Ташкент» в Туркестанской 

области». 
 

3.4.3. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, 

скоростной режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления 

- паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

Опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, 

нагонные явления минимальные. 

Оценка влияния объекта на поверхностный водоем 

Забор воды из реки, на производственные и хозяйственно-бытовые 

нужды; сброс сточных вод в водоем – не осуществляется. 

Объект не оказывает негативного влияния на реку.  

Подземные воды на участке работ вскрыты в аллювиальных отложениях.   

Питание подземных вод осуществляется за счет инфильтрации 

атмосферных осадков и в весенний период за счет поглощения паводкового 

стока.  

Минерально- сырьевые ресурсы 

На близлежащей к объекту территории месторождения полезных 

ископаемых не обнаружены. 

Операции по недропользованию, разведке и добыче полезных 

ископаемых не осуществляются. 

 

3.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного 

количества воды из поверхностного источника в естественном режиме, 

без дополнительного регулирования стока 

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется. 

 

3.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной 

охраны источников питьевого водоснабжения 

На период строительства используется привозная бутилированная 

питьевая вода. 



 

 

69   

На период эксплуатации водоснабжение проектируется от 

существующих центральных сетей водоснабжения. 

Необходимость организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения отсутствуют.  

 

3.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется. В связи с чем, не рассматривается 

количество и характеристика сбрасываемых сточных вод.  

 

3.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных 

систем, повторного использования сточных вод, способы утилизации 

осадков очистных сооружений 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется. В связи с чем, не рассматривается 

внедрения оборотных систем, повторного использования сточных вод, 

способы утилизации осадков очистных сооружений. 

 

3.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно 

допустимых сбросов 

Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых 

сбросов не рассматривается, так как на период ведения работ сброс воды на 

рельеф местности и поверхностные воды не планируется.  

 

3.4.9. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в 

процессе его строительства и эксплуатации, включая возможное 

тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора воды 

на экосистему 

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется. 

 

3.4.10. Оценка изменений русловых процессов, связанных с 

прокладкой сооружений, строительства мостов, водозаборов и 

выявление негативных последствий 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется. Также изменения русловых процессов, 

связанных с прокладкой сооружений, строительства мостов не 

рассматриваются, так как данные виды работ не планируются проводить в 

период ведения работ.  

 

 

 

 



 

 

70   

3.4.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 

очередность реализации 

Водоохранные мероприятия: 

 соблюдение режима и хозяйственного использования водоохранных зон и 

полос реки на указанном участке, предусмотренным постановлением;  

 предусмотреть мероприятие, обеспечивающих пропуск паводковых вод. 

 при проведении строительных работ содержать территорию участка в 

санитарно-чистом состоянии согласно нормам СэС и охраны окружающей 

среды – постоянно; 

 в водоохранной зоне и полосе исключить размещение и строительство 

складов для хранения ГСМ, ядохимикатов, пунктов технического 

обслуживания, мойки автомашин, свалок мусора и других объектов, 

отрицательно влияющих на качество поверхностных, подземных вод; 

 не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные 

объекты; 

 после окончания строительства, места проведения строительных работ 

восстановить; 

 обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности; 

  не допускать захвата земель водного фонда; 

 при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие 

кузовов автомобилей тентом; 

 выполнение земляных работ с организацией пылеподавления (увлажнение 

поверхностей); 

На территории строительства не производится: 

 размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений, ГСМ, мест 

складирования бытовых и производственных отходов. 

 

3.4.12. Рекомендации по организации производственного 

мониторинга воздействия на поверхностные водные объекты 

Мероприятия по охране вод в процессе реализации Рабочего проекта 

включают в себя следующее:  

- сбор образующихся отходов в контейнеры с последующей передачей 

на  

- утилизацию специализированным организациям;  

- заправка спецтехники и автотранспорта бензином и дизельным 

топливом строго в отведенных специализированных местах.  

Оценка последствий загрязнения 

При соблюдении проектных решений в процессе реализации Рабочего 

проекта на состояние поверхностных вод не прогнозируется. 

Так как воздействие на воду в период эксплуатации не прогнозируется, 

то организация экологического мониторинга вод не предусматривается. 

 

 



 

 

71   

3.5. Подземные воды 

3.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 

характеристика разведанных месторождений подземных вод 

Грунтовые воды в период изысканий не вскрыты. 

3.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого 

водоносного горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, 

защищенность), обеспечение условий для его безопасной эксплуатации, 

необходимость организации зон санитарной охраны водозаборов 

Изъятие воды из подземных вод не планируется. 

 

3.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и 

эксплуатации на качество и количество подземных вод, вероятность их 

загрязнения 

В период ведения работ сброс на местность производится не будет. 

 

3.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения 

подземных вод 

С целью снижения до минимума вероятность возникновения аварийных 

ситуаций и последующих осложнений должна быть обязательно 

предусмотрена единая служба непрерывного оперативного контроля, в 

которой бы скапливалась статистическая информация по всем аварийным 

ситуациям, и обновлялся план действий по ликвидации последствий аварий. 

К числу мер безопасности можно отнести также следующее: 

- используемое оборудование поддерживать в соответствии с 

характеристиками эксплуатационных условий. 

- проводить плановый профилактический ремонт оборудования. 

- проводить постоянный инструктаж обслуживающего персонала. 

- не допускать сброса производных сточных вод. 

- не допускать бурение водяных скважин без разрешительных 

документов. 

- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой 

точке территории. 

- соблюдение правил техники безопасности и правил эксплуатации 

оборудования. 

- регулярные техосмотры оборудования с заменой неисправных частей, 

устранения течи из емкостных сооружений. 

 

3.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от 

загрязнения и истощения 

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения и истощения: 

- выявление и ликвидация (или восстановление) всех бездействующих, 

старых, дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин, 

представляющих опасность в отношении возможности загрязнения 



 

 

72   

водоносного горизонта; 

- регулирование бурения новых скважин и любого нового строительства при 

обязательном согласовании с местными органами санитарно-

эпидемиологической службы, геологического контроля и по регулированию 

использования и охране вод; 

- запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного 

складирования твердых отходов и разработки недр земли, которая может 

привести к загрязнению водоносного горизонта; 

- своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной 

охране поверхностных водотоков и водоемов, имеющих непосредственную 

гидравлическую связь с используемым водоносным горизонтом; 

- запрещение размещения накопителей промышленных стоков, 

шламохранилищ, складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и 

минеральных удобрений, а также других объектов, представляющих 

опасность химического загрязнения подземных вод. 

- в границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные 

полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения 

хозяйственной и иной деятельности, территория должна быть спланирована 

для отвода поверхностного стока за ее пределы, озеленена, огорожена и 

обеспечена постоянной охранной; 

- запрещение мест захоронения отходов производства и потребления, 

радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и 

ядовитых веществ на территории водоохраной зоны 

- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных 

транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки 

на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое 

покрытие. 

 

3.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 

На подземные воды предприятие не оказывает влияния, следовательно, 

мониторинг сточных и подземных вод проводиться не будет. 

 

3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 

среду 

На период ведения работ сброс загрязняющих веществ на рельеф 

местности, поверхностные и подземные воды не планируется. 

 

 

 

 

 

 



 

 

73   

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

Геологическая среда является чрезвычайно сложной системой и в 

сравнении с другими составляющими окружающей среды обладает 

некоторыми особенностями, определяющими специфику геоэкологических 

прогнозов, важнейшими из которых являются: 

 необратимость процессов, вызванных внешними воздействиями 

(полная или частичная). О восстановлении состояния и структуры 

геологической среды после их разрушения можно говорить условно лишь по 

отношению к подземным водам и частично к почвам; 

 инерционность, т.е. способность в течение определенного времени 

противостоять действию внешних факторов без существенных изменений 

своей структуры и состояния; 

 разная по времени динамика формирования компонентов – 

полихронность. Породная компонента, сформировавшаяся, в основном, в 

течение многих миллионов лет находится в равновесии (преимущественно 

статическом) с окружающей средой. Газовая компонента более динамична, 

промежуточное положение занимают почвы; 

 низкая способность к саморегулированию и самовостановлению по 

сравнению с биологической компонентой экосистем. 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при 

производстве различных работ в ней происходят или могут происходить 

изменения, существенным образом меняющие ее свойства. 

Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях 

к охране недр, включающих систему правовых, организационных, 

экономических, технологических и других мероприятий, направленных на 

сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр с целью 

предотвращений землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

Инертные материалы на территорию строительства завозятся с 

действующих карьеров по договору со специализированной организацией. 

Воздействие на недра при строительстве, оценивается как низкое, не 

вызывающее значительных изменений геологической среды после окончания 

работ. Эксплуатация не будет оказывать воздействия на недра. 

Строительство не загрязняют окружающую среду, не пересекает 

месторождение полезных ископаемых, поэтому специальных мер защиты не 

требуется. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

74   

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных 

правовых актов, принятых в РК, отходы производства и потребления должны 

собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места 

утилизации или захоронения. 

Согласно Санитарных Правил строительная площадка в ходе 

строительства своевременно очищается от строительного мусора, в зимнее 

время от снега, в теплое время года поливается. Сбор и удаление отходов, 

содержащих токсические вещества, осуществляются в закрытые контейнеры 

или плотные мешки, исключая ручную погрузку. 

Характеристика отходов производства и потребления, их качественный 

и количественный состав определены в соответствии с «Санитарно-

эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 

производства и потребления" утвержденные приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

331/2020.  

Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не 

занимается производством и выпуском продукции. 

Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения 

окружающей среды должна проводиться политика управления отходами, 

которая позволит минимизировать риск для здоровья и безопасности 

работников и природной среды. Система управления отходами контролирует 

размещение различных типов отходов. 

Производство строительных работ сопровождается образованием и 

накоплением различного вида отходов, являющихся потенциальными 

загрязнителями окружающей среды, а именно: 

- Смешанные коммунальные отходы 

- Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или 

другие опасные вещества 

- Отходы сварки 

- Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 

иначе не определенные), ткани для вытирания защитная одежда, 

загрязненные опасными материалами. 

- Отходы строительства и сноса 

В рабочем проекте предусмотрены мероприятия по снижению 

негативного воздействия на почвы отходов, образующихся в процессе 

строительства: 

 передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка 

материалов и конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования и 

внутриплощадочным дорогам с твердым покрытием; 



 

 

75   

 по окончании строительных работ на землях постоянного отвода 

предусмотреть вывоз строительного и бытового мусора в специально 

отведенные места по согласованию с органами; 

 провести благоустройство и озеленение территории. 

Отходы производства и потребления на площадке не хранятся, по мере 

накопления ежедневно вывозятся специализированной организацией 

согласно договора. 

Отходы от эксплуатации автотранспорта в виде замасленной ветоши, 

загрязненных воздушных и масляных фильтров и отработанного масла, а 

также изношенных шин не будут образовываться и храниться на 

строительной площадке, поскольку весь ремонт автотранспорта, замена 

автошин, фильтров и масла будет осуществляться на специализированных 

станциях техобслуживания в Туркестанской области по мере необходимости.  

 

5.1 Виды и объемы образования отходов 

5.1.1. Система управления отходами на период строительства  

Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

На период строительства:  

В результате деятельности образуются следующие виды отходов: 

• твердые бытовые отходы персонала; 

• производственные отходы. 

 

Смешанные коммунальные отходы 

Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. 

Количество персонала – 30 человек. Период строительства составляет 10 

месяцев. 

(30 чел. * 0,3 * 0,25/12) * 10 = 1,875 т/период. 

Твердо-бытовые отходы включают отходы от рабочих на период 

строительства. Агрегатное состояние - твердые вещества. Не растворяются в 

воде. Пожароопасные, нетоксичные, взрывобезопасные. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

вывозятся на полигон ТБО. 

 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители 

или другие опасные вещества  

Расчёт образования пустой тары произведён по «Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 



 

 

76   

, т/год, 

где:  масса -го вида тары, т/год;  

 число видов тары;  

  масса краски в -ой таре, т/год;  

  содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

№ 
Наименование 

продукта ЛКМ 

Масса 

поступив-

ших ЛКМ, 

т 

Масса 

тары 

Mi, т 

(пустой) 

Кол-во 

тары, n 

Масса 

краски 

в таре 

Mki, т 

ai содержание 

остатков 

краски в таре 

в долях от Mki 

(0,01-0,05) 

Норма 

отхода 

тары из-

под ЛКМ, 

т 

1 Растворители 0,11043 0,0005 11,62421 0,0095 0,01 0,006916 

2 Грунтовка 0,18543 0,001 13,245 0,014 0,03 0,018808 

3 Эмали 0,37968 0,0005 39,96632 0,0095 0,01 0,02378 

4 Краски 0,67188 0,0005 70,72421 0,0095 0,03 0,055519 

5 Лак 1,44627 0,001 903,9188 0,0016 0,03 0,947307 

  2,79369     1,05233 

 

Всего за период проведения строительства планируется к образованию 

1,05233 тонны пустой тары из-под ЛКМ. 

Тара из-под краски складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов 

отходов. 

 

Отходы сварки 

При строительстве планируется использовать 0,091308 т электродов. 

Расчет образования огарков сварочных электродов производится по 

формуле «Методики разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» (Приложение 16 к 

Приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г.). 

Норма образования огарков электродов составляет: 

, т/год, 

где: – расход электродов, т/год;  

α– остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 

Количество образующихся огарков электродов при строительстве 

составит  

0,091308*0,015 = 0,00137 т/период 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво 

и пожаробезопасны. Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа 

Ti(CO3)2) – 2-3%; прочее - 1%. Агрегатное состояние - твердые вещества. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 12 01 13. 

Огарки сварочных электродов складируются в специальные 

контейнеры, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере 



 

 

77   

накопления передаются специализированным организациям по приему 

данных видов отходов. 

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания защитная 

одежда, загрязненные опасными материалами 

По данным заказчика общее количества ветоши составляет – 5,4557 кг. 

N = Mo + M + W, т/год, 

где: Мо - поступающее количество ветоши, т/год; 

М - норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*Мо; 

W - нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*Мо. 

М = 0,12*0,0054557 = 0,000655 

W = 0,15*0,0054557 = 0,000818 

N= 0,0054557 +0,000655+0,000818 = 0,00693 т/период. 

Морфологический состав отхода:  

Содержание компонентов: ткань - 73%, нефтепродукты и масла - 12%, 

вода - 15%. Физическая характеристика отходов: промасленная ветошь - 

горючие, взрывобезопасные материалы, нерастворимые в воде, химически не 

активны. Агрегатное состояние - твердые предметы (куски ткани) самых 

различных форм и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. Максимальный 

размер частиц не ограничен. 

Класс опасности - III, отходы умеренно опасные. 

Код отхода - 15 02 02* 

Отходы промасленной ветоши складируются в специальные 

контейнеры, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере 

накопления передаются специализированным организациям по приему 

данных видов отходов. 

 

Отходы строительства и сноса  

Объем демонтируемых конструкций составляет – 110,874 т/период.  

Агрегатное состояние – твердые вещества. Слабо растворяемые в воде. 

Пожара и взрывобезопасные. Некоррозионноопасные.   

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 17 09 04. 

Строительные отходы складируется на специально отведенной 

площадке и по мере накопления (не более 6 месяцев) передаются в 

стороннюю организацию на основании договора. 

 

 

 

 

 



 

 

78   

Нормативы размещения отходов производства и потребления, 

образуемых на этапе строительства  

Таблица 5.1 
Наименование отходов Груп

па  

Подгруп

па  

Код  Количество 

образования, 

т/период 

1 2 3 4 5 

Всего    113,80963 

Смешанные коммунальные отходы 20 20 03 20 03 01 1,875 

Отходы от красок и лаков, 

содержащие органические 

растворители или другие опасные 

вещества 

08 08 01 08 01 11* 

1,05233 

Отходы сварки 12 12 01 12 01 13 0,00137 

Абсорбенты, фильтровальные 

материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), 

ткани для вытирания защитная 

одежда, загрязненные опасными 

материалами 

15 15 02 15 02 02* 

0,00693 

Отходы строительства и сноса 17 17 09 17 09 04 110,874 

 

Для временного хранения образующихся строительных отходов 

устраивается площадка с твердым покрытием. На регулярный вывоз 

строительных отходов заключается договор со специализированной 

организацией.  

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 

будет вестись чёткая организация сбора, временного хранения отходов в 

металлические контейнеры с крышками, и отправка отходов в места 

утилизации. 

Воздействие отходов оценивается как незначительное.  

В систему управления отходами при строительстве объекта входят: 

 Сбор отходов в специальные контейнеры или емкости для временного 

хранения отходов; 

 Вывоз отходов в места захоронения по разработанным и 

согласованным графикам; 

 Оформление документации на вывоз отходов с указанием объемов 

вывозимых отходов; 

 Регистрация информации о вывозе отходов в журналы учета; 

 Заключение договоров на вывоз с территории предприятия 

образующихся отходов. 

 Обеспечивать своевременный вывоз мусора с территории объекта по 

договорам; 

 Усовершенствовать систему сбора и транспортировки отходов с 